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voje naudoja visokias priemo
nes Įtraukti žmones Į komunis
tų partiją, tačiau jų pastangos 
išduoda nekokius vaisius. Tos 
partijos sekretorius A. Snieč
kus, išduodamas raportą savo 
"bosams" prisipažino, jog aps
kričių ir valsčių komunistinės 
organizacijos — neskaitlingos. 
Kad pagerinti situaciją, mano
ma paskirti daugiau agitatorių, 
kurie lankytų ūkininkus.

Bet kažin ar ir tos priemonės 
Įkalbės sveikiems ligą! Kas gi 
nori šlietis ir bendradarbiauti 
su savojo krašto išdavikais?

— • —
Amerikos Lietuvių Kongrasas 

numatomas sušaukti pabaigoje 
lapkričio mėnesio, š. m. Kiek 
teko patirti, tai vieta dar galu
tinai nėra nuskirta. Pradžioje 
buvo manyta parinkti New Yor 
ką; kiti siūlė Washingtona. Phi- 
ladelphija ir Pittsburghą. Bet 
dauguma linksta prie Chicagos, 
kur galima būtų sutalpinti kad 
ir tūkstanti atstovų. New Yor- 
kas gi per daug užkimštas ir pa- 
šaliniems sunku Įkelti Į jį koją.

— • —
Nelabai seniai iš Kauno atsi

liepė žinomas seniau V. K. Rač
kauskas (K. Vairas). Savo laiš
ke, rašytam vienam bolševikų 
garsiakalbiui Chicagoje, jis pa
sisako, jog dirba viešajam kny
gyne Vilniuje ir prašo prisius- ' 
ii_ knygynui, "darbininkiškų" 
laikraščių. Kitokios spaudos jis 
nereikalauja, nes ;i ♦'iD vicr. 
nebus Įleista i okupuotąją Lie
tuvą.

Reiškia, Lietuvą gali pasiekti 
tik tie laikraščiai, kurie leidžia
mi už Maskvos červoncus.

— ® ——
Šio mėnesio 10 dieną, Londo

ne susirinks penkių didžiųjų 
valstybių užsienio ministerial 
rišti begales painių klausimų, 1 
net ir tokų, kurių negalėjo iš
lyginti ir trys didžiūnai Pots
dame. Atrodo, jog šioji ministe- 
rių sueiga bandys paliuosuoti 
kaikurias šalis nuo užsitęsusių 
okupacijų, kurios baigia smaug
ti vietinius žmones.

• ---
Pirmoje eilėje Amerikos ir 

Anglijos atstovai bandys iškrap 
štyti rusus iš Lenkijos, Jugo- ’ 
slavijos, Vengrijos ir Balkanų, 
kad tų šalių žmonės galėtų lai
svai išsirinkti sau valdžias. Ne- 
išvengtinai bus paliesti ir Balti
jos kraštai. Bet jeigu Maskva 
ir ši kartą sabotažuos derybas, ’ 
tai mūsų valstijos sekretorius 
griž i Washingtona tik "pasi- 1 
keitęs nuomonėmis", bet nieko 
žymesnio neatlikęs.

— • —
Vidkung Quisling, kuris gel

bėjo Hitleriui okupuoti Norve
giją, dabar yra teisiamas savo
je šalyje ir jam gresia mirties 
bausmė už išdavystę. Bet kaip 
liūdymai parodo, tas kvislingų 
viršila yra buvęs didelis sovie
tiškos sistemos garbintojas ir 
ilga laiką praleido Rusijoj. Reiš
kia, visas jo pasikeitimas buvo 
tik toks, kad nuo vieno dikta
toriaus jis nušoko prie kito.1 ■— • ——

Kadaise caro valdžia buvo L 
atsiuntusi Į Lietuvą būrius 
"starobriadcų" ir apgyvendino 
juos iš vietinių atimtuose dva
ruose. Tų kolonistų tikslas bu
vo ištautinti lietuvius ir patrau
kti juos prie rusiškos "kultū
ros". Bet kadangi tie rusai buvo

Visoje Anglijoje pradėjo plėtotis užrašai ant sienų, kurie ragina visus buvusius alijantus kraustytis iš Anglijos ir grįžti į savo kraštą. Tas paliečia daugiausiai amerikiečius ir lenkus. Amerikiečiai, žinoma, neužilgo apleis ta salą. Bet kur dėsis tie lenkai, kurie nenori vykti Į sovietų kontroliuojama Lenkiją?Toks anglų nedėkingumas sukėlė kartaus apsivilimo lenkų kareivių tarpe.
Lietuvoje Nieko Nerašo 
Apie Atominę BombąBolševiku leidžiami laikraščiai Lietuvoje tik pripuolamai paminėjo atominės bombos veikmę. Žmonėms duodama suprasti, jog Japonija pasidavė ačiū Sovietų Rusijos įsimaišymui į kara. Matvti, sovietiška valdžia bijosi, kad okupuotieji žmonės nesužinotų tikros teisybės apie ta bombą, kuri Rusijos galybę iš sykio sumažino.

Senas ĮprotisKareivis 1. — Pastebėjau, jog mūsų seržantas visad stato didesnius kareivius į priešakį, o mažesnius į užpakalį. Kodėl?Kareivis 2. — Iš įpratimo. Civiliam gyvenime jis pardavinėjo obuolius bušeliais.
Pirkite Visi Karo Bonus! 

daugiausiai girtuokliai ir mu
šeikos, tai visi nuo jų kratėsi.

Dabar tokį pat eksperimentą 
daro bolševikai. Jie apgyvendi
na Lietuvoje visokius "poselen- 
cus" nuo Volgos, ragindami juos 
apsivesti su lietuvaitėm. Bet 
tie kolonistai, pasak pranešimų,
yra dideli tinginiai ir pirmiau- i 
šiai pradeda gamintis "munšai- I 
na" ir pardavinėti raudonarmie 
čių kareiviams.

Ne veltui žmonės sako: obuo
lys nuo obelies netoli nurieda.

— • —

SLA. ėmėsi didelio darbo — 
perkelti senojo skyriaus narius 
i naujesniuosius, kur jų aprau
da būtų tvirtesnė. Bet kadangi 
naujuose skyriuose mokesniai 
bus didesni, tai be nusiskundi
mų ir protestavimų nebus gali
ma apsieiti.

Tačiau i ši dalyką reiktų pa
žiūrėti ne iš asmeniško punkto, 
bet ir iš visuomeniško, organi
zacinio. Susivienijimas yra kaip 
ir bankas. Į kurį visi dedam, o 
paskiau išimam. Kiek į jį sudė
sim, tiek ir turėsim. Senieji 
skyriai buvo pigesni, bet už 
tai su jais nebuvo galima išsi
versti ir teko imtis skubių re
formų. O tos reformos daromos 
del organizacijos ir jos narių 
gerovės.
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Sovietai Dalina 
Dvarus Vokietijoj
Savininkam Paliekama
Tiktai 100 Hektaru cSovietų valdžia nusprendė pa daryti dar vieną žingsnį pertvarkyme Vokietijos. Visi didieji dvarai, kurie priklauso na- ziams, arba buvusiems jų tarny boję bus išdalinti ūkininkams, paliekant tik 100 hektarų. Atimti bus triobesiai, gyvuliai, įrankiai. Gavusieji žemės turės sumokėti už jas vienų metų už- ' darbiu.Pirmieji žemės dalinimai atliekami Saksonijoj, kurią kontroliuoja bolševikai. Manoma, jog panašus eksperimentas bus atliktas ir kitose provincijose, esančiose rusų okupacijoj. Žiūrint iš teisinio atžvilgio, toks sovietų elgesys parodo, kad jie skaito save Vokietijos šeimininkais^ ;Tokios “reformos” gali dar labiau apsunkinti maisto gamybą vokiečių žemėse.

Fauneriai Skundžiasit
Darbininkų Stoka

vKai miestuose tūkstančiai dar binįnkų laukia pašalpos ir lai- kinai atostogauja, tai farmeriaį šaukia kad jiems trūksta darbininkų. Šiuo metu farmose dirba .11,100,000 žmonių, tai yra dviem nuošimčiais mažiau, negu pernai. Farmieriai sutinka mokėti iki $10. daugiau į mėnesį bile gauti kokią nors pa- 8elb^ . .

"Stachanoviškai" Gamina
Advokatus Lietuvai...New York (LAIC) — Amerikos lietuvių komunistu spaudoje vienas rusų pataikūnas džiau giasi, kaip jisai “per metus kietus” tapo advokatu. Jis tebuvo baigęs tik tris pradžios mokyklos skyrius. Vokiečiams okupuo jant Lietuvą, jisai išvyko į Rusiją ir tenai, net rusų kalbos nemokėdamas, baigė juridinius kursus dvimetinėj juridinėj mo kyloj, tuo pačiu laiku dirbdamas praktikante darbą advokatūroj, grįžo į Lietuvą advokatu. Laisvoje Lietuvoje aspirantas tapti advokatu turėjo baigti gimnazijos aštuonių metų kur- 'są, keturius metus lankyti universitetą ir dar atlikti praktiką, kad nuo pradžios mokyklos turėjo dar beveik 15 metų studijuoti ir praktikuotis, kol lik- jdavo tikru advokatu. Bolševikų pataikūnai, nė pradžios • mokyk- |los nebaigę, kaip jie patys skelbiasi, “per vienus kitus metus” lieka “advokatais”. Iš to galima spręsti, kaip mažai begerbia teisė Lietuvoje. Kam gi okupantams reikia teisės specialistų, kad žmonės tremiami ir sau domi be teismo. Juo tamsesnis “advokatas” ar “teisėjas”, tuo jis paklusnesnis įrankis okupantų slaptosios policijos rankose.
Žodis “brasta” lietuvių kalboje reiškia vietą upėje per kurią galima perbristi.Anemometr yra instrumentas matavimui vėjo greitumo.

Community And War 
Fund Ruošias Didžiam 
Vajui

Pradžiai Jau Turi Sukėlę 
1,372,000 Dolerių.Su spalio 1 diena Chicagoje prasidės vajus sukelti savo kvota — $13,040,700. Tie pinigai bus naudojami vietinėms labdary- bėms, kareivių kliubu užlaikymui ir įvairių šalių sušelpimui, ypatingai tu, kurie nukentėjo nuo karo. Lietuviams šiais metais yra skirta $600,000.Nors vajus dar neprasidėjo, tačiau didžiosios kompanijos jau sudėjo $1,372,000 kaipo “advance gifts”.Walter P. Paepcke, kampanijos vedėjas, atsišaukė kad kuo- daugiausiai vyrų ir moterų už- 'sirašytų kaipo savanoriai darbininkai laike ateinančio vajaus.

Gyvačių Garbintojai 
Turi Savo “Bedu”St. Charles, Virginijoj, buvo susirinkę Dieviško gydymo išpažintojai. Jie atsinešė nuodingų gyvačių ir leido joms laisvai šliaužioti. Viena įkando kun. L. cLambert ranką, kuri greit sutino. Nukentėjęs buvo padėtas į draugo namus, bet jokiu būdu nesutiko naudotis medikališka pagelba. Dievas esąs užtektinai galingas apsaugoti ji.Tuos gyvačių kulto pasekėjus policija bando išsklaidyti, bet jie susirenka kas kart naujoje vietoje.Baseball žaidimą išgalvojo gen. A. Doubleday, dalyvavęs Amerikos Civiliam kare.
Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Europai Reikalinga 
T aikoslr Liuosybes
Komunistu Viršūnėse 
Ne Visi Pritaria 
Stalinui

Karingoji Frakcija Nori 
Elgtis SavaipLondonas. — Buvęs anglų par lamento narys, darbietis King-1 Hall, kuris pradžioje šių metu j apvažinėjo Rusija, dabar para- J šė straipsni “Leader” žurnale. ' Tame straipsnyje King-Hall Į- | rodinėja, jog komunistu partijos I viršūnėse yra dvi kryptys; vie- j nai vadovauja pats Stalinas ir j ji norinti bendradarbiauti su a- i lijantais.Antra grupė siekia atsiskirti i ir pavieniui veikti. Ji reikalauja Dardanelių ir kitų Turkijos žemiu. Antroji grupė šiek tiek aprimusi, kai iškilo aikštėn atominė bomba. Del tos pat prie- žaties Rusija atšaukusi balsavimus Bulgarijoj, neš nedrįso įei-jti i konfliktą su anglais ir amerikiečiais.

Bent Trečdalis Lietuvos 
Gyventojų Serga Džiova 
Arba Kitom LigomŠvedų Raudonasis Kryžius pa tyrė, jog karas ir nuolatinės o- kupacijos — bolševikų, vokiečių ir vėl bolševikų paliko baisias pasekmes Lietuvos krašte. Ekonominis gyvenimas išgriautas; susisiekimas išardytas; daugybė seimu išardyta ir gyvena primityviškose sąlygose.Toks sunaikinimas ir apiplėšimas skaudžiai atsiliepė į žmo niu sveikatą. Džiova, tifusas. di- zinterija nusineša daug aukų. Apie trečdalis Lietuvos gyventojų serga įvairiomis ligomis. Stoka maisto, muilo ir vaistų apsunkina kova su epidemijo- ' mis. Okupantai atsisako įsileisti į Lietuvą Tarptautinio Rau- Idonojo Kryžiaus arba UNRA atstovus ir tas dar labiau apsunkina bile kokios pagelbos suteikimą.
Mokyklose Veikia 

Tiktai Komunistai
Raudonoji Propoganda 
Lietuvos Vaikų TarpeNew York (LAIC) — Komunistų partijos centro Komiteto pasėdyje. įvykusiame Vilniuje, nusiskusta kadru trūkumu ir V Vnutarta daugiau jaunų komunistų gaminimu. Mokyklose neleidžiama veikti jokiai kitai ide- oliginei organizacijai kaip tik kom-jaunuoliams ir raudoniesiems pionieriams. Kas mėnesį šaukiami mokytojų susirinkimai, net ir valsčiuose, ir ten jie instruktuojami partinės linijos dvasioje.

Bus Svarstoma Centro 
Europos Reikalai 
Ir Taikos Sutartvs

Amreikos Delegacija Nusivežė 
Savo PasiūlymusRugsėjo 10 dieną Londone susirenka penkių didžiųjų valstybių: Suv. Valstijų. Anglijos. Sovietų Rusijos, Prancūzijos. Kinijos užsienių reikalų ministerial. Svarbiausias jų tikslas bus sutvarkyti centro Europos ir Balkanų reikalus, kurie šiuo laiku atsidūrė didžiausioje betvarkėje. Taip pat bus paruošti planai taikos sutartims su atskiromis šalimis, kaip tai Italija, Austrija. Bulgarija. Vengli- ja ir Suomija.Lenkų. Čechoslovakijos, Jugo Slavijos sienos irgi bus svarstomos. Nemažai ginčių gali iškilti ir Prancūzijos reikalavimai priskirti jai plotus, kurie yra kairiojoj Rhine upės pusėje ir turtingąją Rhur sritį pavesti tarptautinei kontrolei. Tas reikštų pilna Vokietijos industrijos pažabojimą.Nėra abejonės, kad Baltijos kraštu likimas irgi bus sprendžiamas. Neišrišus jo. negalima galutinai nustatyti nei Rusijos, nei Lenkijos sienų. Kaip atsime nam. Karaliaučiaus priskyrimas Rusijai yra tik laikinas, nors niekas ir neabejoja, kad tas uostas pasiliks Maskvos kontrolėje.Kadangi tarpe svarbiųjų konferencijos dalyvių nėra nuomonių vienodumo, tai tenka abejoti, kad visi tie painieji klausimai būtų išrišti užsienio mi- nisterių susirinkime. Ypatingai, kuomet sovietų užsienio reikalų komisaras V. Molotov savo iniciatyva veik nieko negali daryti.Amerika rimtai susirūpinusi kuogreičiausiai atsteigti ramų ir kūrybinį gyvenimą centro Europoje ir Balkanuose. Siekiant šio tikslo bus bandoma sutrumpinti okupacijų laiką ir priversti rusus ištraukti savo karino- mene iš visos eilės šalių.

Prancūzų Ūkininkai 
Pamokino InspektoriusPietinėj Prancūzijoj, netoli Bordeaux. įvyko ūkininkų riaušės del “juodosios rinkos”. Valdžios inspektoriai norėjo areštuoti du Mėsininku, kurie be leidimo papiovė dvi karves. Bet čia įsimaišė apielinkės ūkininkai, skaičiuje 500 ir užpuolė inspektorius. Pastarieji užsibarikadavo pašto įstaigoje ir pasišaukė žandarus.Ūkininkai išsiskirstė tiktai tuomet, kai valdžios atstovai pažadėjo nekonfiskuoti tos mėsos.
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Musų Veterano Darbuotojo A. Strimaičio Mirtis

Telegrama iš New Yorko pranešė mums, jog pereitame 
antradienvjc mirė Anicetas E. Strimaitis, sulaukęs /O metu 
amžiaus. Tuo būdu dar vienas veteranas darbuotojas pasitrau
kė iš mūsų tarpo į amžiną poilsi. Velionis buvo žinomas veik 
kiekvienam kampelyje, kur tik gyveno lietuviai. Jo tautinė ir 
visuomeniška veikla nusitęsia gana toli, iki pradžios pereito 
šimtmečio. Jis buvo SLA. sekretorių ir pasižymėjo kaipo kuo
pti steigėjas ir modernizuotoji. Jis dirbo Tėvynės Mylėtojų 
Draugijoje iki paskutinių savo gyvenimo dienų.

Nemažai triūso pridėjo jis ir A. L. T. Sandaroje, gindamas 
jos principus ir demokratine, pažangų idėja. Kai mūsų tarpe 
pradėjo veistis diktatorinės valdžios formos garbintojų, A. B. 
Strimaitis niekad nenukrypo nuo demokratinės linijos. Jis da
linosi džiaugsmais ir vargu su mumis. Daug rašinėjo “Sanda
roje”, "Tėvynėje” ir kituose laikraščiuose. Dar nelabai seniai 
jis buvo prisiuntęs mums žiupsnelį medžiagos Dr. J. Šliupo 
biografijai.

A. B. Strimaitis buvo rimto, nuoseklaus būdo veikėjas. 
Daug jam teko atlaikyti kritikos iš idėjinių priešų pusės, tačiau 
jis mokėjo atsilaikyti ir apsidirbti su jais. Jo darbai, jo pasi
šventimas lietuvybės reikalams pasiliks ilgoj atminty, tų, kurie 
ji pažino ir kurių gerovei jis nenuilstamai veikė.

Pasirašė, Bet Pildyti Nesirengia

Jau buvo pranešta keliomis eilutėmis, jog Aukščiausias So
vietas Maskvoje ratifikavo San Francisco Taikos Organizacijos 
Čarteri, kuris tokiu dideliu vargu tapo pagamintas ir Jungtinių 
Tautų priimtas. Taigi ratifikavimas reiškia jo priėmimą ir vy- 
kTnima. Bet ar Sovietų Rusija yra pasirengusi tą daryti? San 
Francisco Charterio skyriuje 1, paragrafe 2-ram tos organiza
cijos tikslas apibrėžtas sekančiai:

"To develop friendly relations among nations based on res
pect for the principle of equal rights and self-determination of 
people, and take other appropriate measures to strengthen uni
versal pease...”

Taigi minėtas čarteris reikalauja iš pasirašiusių draugingai 
gyventi su kitomis šalimis, gerbti tautų apsisprendimo principą 
ir stengtis palaikyti pasaulinę taiką. O ką gi dabar daro Mas
kva? Ji sumindžiojo Lenkijos nepriklausomybę, atsisako duoti 
progos Baltijos kraštų tautoms apsispręsti, ginklu palaiko ko
munistiška maršalo Tito valdžią Jugoslavijoje, suktais būdais 
stengiasi užgrobti Bulgarija, Vengrija ir Rumunija. Ne gana 
to. per gvoltą veržiasi i Turkija. Šiaurinę Afrika ir Daniją. Jau 
ir aklas pamatys, jog čia atvirai mindžiojama tautų apsispren
dimo teisės ir vykinama nauja imperialistinė politika, pasiūta 
ant Hitlerio kurpalio.

Tuo būdu Kremliaus viešpačiai jau dabar kaišioja bombas 
po San Francisco Charteriu. Jie tikisi veidmainingom priemo
nėm ir šuierystėm paskandinti šį čarteri, kaip jie sunaikino 
Atlanto Čarteri. Bile koks principas, bile kokį užtvara rau 
donam imperializmui turi būti prašalinta iš kelio. Toks tai yra 
dabartinis Maskvos politikos siekis. Ir prie ko gi jis prives?

Būtų vaikiška manyti, kad Amerika ir Anglija visą laiką 
bus kurčia ir nebili. Jei Atlanto Čarteris laikinai užgniaužtas, 
tai San Francisco dokumentas dar gyvuos. Ir, kiek galima spė
ti, nei Washingtonas, nei Londonas ilgai nekrės juokų su tais, 
kurie laužo sutartis viena po kitos.

Pagalvokime Bent Kiek ir Apie Šiuos Reikalus

Karui užsibaigus, pasikeičia ir mūsų rūpesniai. Pirmiau 
didžiausią dėmesį buvom nukreipę į atsiekima faimėjimo, ga
minant kariška medžiagą, platinant ir perkant bonus ir pana
šiais žygiais. Dabar gi grįžtame prie civilės gamybos ir rames
nio veikimo. Didysis įtempimas gerokai atsluks ir galėsime ra
miau pagąlvoti apie savo visuomeniškus reikalus.

Bėgvje trejeto metų daug kas pakriko naminiam fronte. 
Mūsų organizacinis veikimas susilpnėję; susirinkimai buvo pra
retėję ir ieškant kokios nors pagelbos — sunku buvo prisišauk

ti. Tokios tai buvo aplinkybės ir nieko nepadarysi.
Šiandie vėl tenka imtis tų darbų, kuriuos buvom atidėję Į 

šalį. Kai kam jie gal atrodo maži ir nesvarbūs. Bet atsimin
kime, jog be mažų dalykėlių, nebus ir didelių. Savo spaudos 
parėmimas ir platinimas; traukimas lietuvių į organizacijas, pa
viršutiniai žiūrint, atrodo menkniekiu, bet tikrenybėje taip nė
ra. Mūsų organizacijos ir spauda atlieka visą sunkųjį darbą 
ar tai būt karo metas ar taikos.

Laiks nuo laiko vertėtų pažiūrėti ir į ateitį. Ką mes sta
tom, ką mes kuriam ateičiai? Kokias įstaigas jau esam išbu- 
davoję, kuriomis galėtumėm pasigirti? Jų yra mažai, labai 
mažai. Jeigu norime kad lietuvybė Amerikoje neišnyktų, jei 
trokštame pagelbėti Lietuvai atgauti savo nepriklausomybę, 
tai reikalinga veikti ne tik nuo viršaus, bet ir iš pamatų.

Kiekvienas Amerikos lietuvis šiuo metu privalėtų daugiau
padirbėti, daugiau pasiaukauti savo tautos reikalams. Svajo
nėmis ir kalbomis negalime pasitenkinti. Artimoje ateityje
ALT. Sandara, Tėvynės Mylėtojų Draugija turės padvigubinti 
savo narių skaičių, pritraukiant žymiausias ypatas ir geriausias
pajėgas. Darbų yra daug, o darbininkų trūksta visur. Šie ir
ateinantieji metai privalo būti pašvęsti naujos talkos organiza
vimui ir savęs sustiprinimui. Tą mes darysime ne savo, bet 
lietuvių tautos gerovei.

Apžvalga...
T"-" ' ■ ! i ----------

LENKAI ĮŽIŪRI PAVOJŲ Pirmiau ėjo gandai, kad tą
IŠ KITOS PUSĖS laikraštį bando nusipirkti ko

munistai, siūlydami už visą tur-
Buv. Anglijos premiero Chur- tą $15,000. Tą netiesioginiai pa- 

chill’io kalba parlamente, ku- Įtvirtina ir štai koks “Keleivyje”
rioje jis aiškiai pasisakė prieš Itilpęs paaiškinimas: 
atidavimą Lenkijai didelių Vo- — Kad “Keleivis” tokiam at-
kietijos plotų iki Oder upės, 
sukėlė lenkuose naujo nerimavi 
mo. Lenkai jau įsivaizduoja, jog 
tarp vokiečių ir anglų gali į- 
vykti susitarimas kariniu at
žvilgiu prieš Rusiją. Vienas len 
kų laikraštis Newarke — “Glos 
Narodu” atsilepia:

“Ar galite įsivaizduoti ką reik 
štų karas Europoje prieš Rusi
ją, dalyvaujant jame atsistačiu- 
siai Vokietijai? Ar nežinote kad 
tas karas būtų daugiausiai len
kų žemėse?

“Vokiečiai, turėdami su savim 
anti-rusiško pasaulio opiniją, 
atliktų baisiausi kerštą prieš 
lenkus, naikinant juos visomis 
galimybėmis?

“Didžioji Britanija paaukotų 
ne tik Lenkiją, bet ir pačios 
lenkų tautos gyvybę, jeigu tas 
bus naudinga britų interesams. 
Pastarieji gali panaudoti vokie
čius saviems reikalams.”

Well, jeigu jau lenkai mato 
tokį didelį pavojų iš vakarų, 
tai ar ne geriau jiems dabar 
paklausyti Anglijos ir iš sykio 
laimėti jos simpatiją ir paramą?

PREZ. TRUMANO ADJUTAN
TAS IŠSIKALBĖJO

Kai visi kiti didieji politikai 
tiktai šnabždasi o nekalba, tai 
prez. Trumano adjutantas, gen. 
Harry Vaugham kartais pasako 
daug teisybės. Jam teko būti 
Potsdame ir sugrįžęs namo jis 
geraširdžiai nušvietė kas kur 
dėjosi.

Pa v., jis iškėlė aikštėn kad ru
sai apiplėšė Potsdamo palocių 
ir jo brangenybes išgabeno į 
Maskva. A.pie Roosevelto admi
nistracija jis pastebėjo:

— Prisivalgius tiek “caviaro”, 
yra smagu grįžti prie “ham and 
eggs”.

Tuomi prezidento adjutantas 
“norėjo pabrėžti, kad seniau bu
vo valgyta ir protauta pagal 
rusų stiliaus, o dabar grįžtama 
prie amerikoniško.

"KELEIVIS” PERĖJO Į
NAUJAS RANKAS

So. Bostono savaitraštis “Ke
leivis”, kuris iki šiam laikui bu- 
vo St. Michelsono nuosavybe, 
dabar perleidžiamas Lietuvių 
Socialistų Sąjungai. Toks pra
nešimas tilpo vėliausiam to Jai-' 
kraščio laidinyje.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Keistų dalykų įvyksta šių 
dienų pasaulyje. Neseniai len
kai atidarė Jogailos paminklą 
New Yorke; dabar rengiasi pa
statyti Juozui Pilsudskiui pa
minklą Italijos kalnuose, o gen- 
Sikorskiui — Anglijoj.

Tuom tarpu pačioje Lenkijo
je dygsta kaip grybai po lietaus 
paminklai “batiuškai” Stalinui.

Viena patarlė sako: “Kur yra
perdaug vadų, ten labai lengva 

(pralaimėti mūšį”.
Amerikos lietuvių tarpe jau 

priviso tiek garsių “vaduotojų”, 
kad patsai Lietuvos gelbėjimo 
darbas kai kur skaudžiai nuken 
čia.

Senajam Testamente yra pil
na išsireiškimų: “Viešpats tarė, 
Viešpats įsakė...” Kodėl gi se
niau Dievas kalbėdavo į žmo
nes, o dabar tyli, tartum būtų 
giliai užsirūstinęs?

Aš manau, patys žmonės yra 
kalti už tai. Jie daugiau klau
sosi ką sako diktatoriai, negu 
ką turėtų pasakyti Praamžius.

Kolumbijos Lietuviai Bando Prisidėti
Prie SENOS TĖVYNES IŠLAISVINIMO
Ką Veikia Kolumbijos 
Lietuviai?

Iš tolimosios Kolumbijos ga
vome žinių apie vieninga lietu
vių darbą tėvynei gelbėti. Ten 
lietuvių nėra daug bet jauniems 
saleziečiams: Nikodemui Saldu- 
kui, Titui Astrauskui ir preky
bininkui Stasiui Siručiui vado
vaujant, dedama rūpestingų pa-

Kolumbijos sostinės laikraštyj 
“EI Sigio” ir keliolikoj kitų s 
tokiomis antraštėmis: “Lietuv 
prieš naujuosius savo spaude 
jus. Tragedija vienos mažos še 
lies, kurią vėl norima pavergt 
Botogos mieste susikūrė K< 
lumbijos Lietuviu Komitetą 
Pono pirmininko Siručio parch 
kimai. Pavergtos Lietuvos ba 
sas. Lietuvos padangė apsupi

sitikime nepatektų į tokias ran
kas, kurios galėtų atkreipti jį 
prieš tą mūsų visuomenę, ku
riai jis visados tarnavo ir kuri 
visados ji rėmė, Michelsonas su 
žmona nutarė pavesti laikraštį 
Lietuvių Socialistų Sąjungai, 
kaip pažangiosios mūsų visuo
menės atstovei.”

Daug Žmonių Buvo 
Suplaukę Iš Visur

Pasekmingas Lietuvai Remti 
Draugijos Piknikas

Reikia pasakyti, jog Mass, 
valstijos lietuviai noriai pare
mia tas organizacijas, kurios at
lieka tautinį darbą. Lietuvai 
Remti Draugijos piknikas, reng 
tas rugpiūčio 26 dieną, Lake 
Chauncy Parke, Westboro, Mas
sachusetts puikiai pavyko. Daly 
vavo tūkstantinė minia žmonių, 
kurie linksmai ir smagiai pra
leido laiką.

Smagu pažymėti ir tai, kad 
lietuviškas jaunimas gausiai da
lyvavo. Puikias kalbas pasakė 
adv. K. Kalinauskas, Jonas Ja-
nuškis ir St. Michelsonas. Sve
čių matėsi iš visų apielinkių.

— J. Krasinskas.

AR MOKI AUSTI
Biržiečiu Daina

Panytėla mano,
Jaunuolėla mano,
Aš norėčau pasiklausti
Ar tu moki austi?

Bernužėlis mano,
Jaunuolėlis mano,
Kas išmokys mane jauną
Kad nėra močiutės?

Panytėla mano, 
Jaunuolėla mano, 
Kas išmokė gegutėlę 
Girelėj kukuoti?

» Bernužėlis mano, 
Jaunuolėlis mano, 
Išsimokė gegutėla 
Nuo kitų gegužių.

Panytėla mano, 
Jaunuolėla mano,
Ir tau reikia išsimokyt 
Nuo kitų sesučių.

Škotijoj yra 4,500,000 gyven
tojų., '

Geriau kaimynas arti, negu 
brolis toli. (Patarlė).

Bolševikai giriasi platinimu 
kultūros ir meno Lietuvoje. 
Štai vienas pavyzdys jų kuria
mos “poezijos”:

stangu garsinti Lietuvos vardą, 
jos vargus ir jos troškmus. Jie 
užsisakė net 25 agzempliorius 
knygos “Lituania entre fuego 

j cruzado” pjadovanojimui vieti
nės spaudos redaktoriams bei 
valstybės vyrams.

Kolumbijos Lietuvių Komite
tas San Francisco Konferenci
jos proga kreipėsi į Š. Ameri
kos ir D. Britanijos ambasadas, 
o taip pat ir į Kolumbijos Užs. 
Reik. Minister! su specialiu me
morandumu, prašydami Lietuva 
užtarti Ju tas raštas, gražiai, 
plačiai, įtikinančiai parašytas, 
buvo atspausdintas įtakingame

i Kada Išsijudins
Statybos Pramonė?
Valdiškos Įstaigos Nesusikalba 
Tarpusavyje

sovietiškomis sutemomis”.

Įdomu pranešti, kad čia mi
nimas Kolumbijos Lietuvių Ko
miteto pirmininkas p. Sirutis 
liepos mėn. pirmomis dienomis 
laikinai atvyksta i Montevideo, 
o iš čia vyks Buenos Aires.

"Laisvoji Lietuva.”

Kai kas Pabėga Ir
Dabar Iš Lietuvos

Sovietu Sargybinius
Galima Papikrti

“Apsaugok ir nuo tokios kiau
lės,

Kuriam dar pienas ant makau
lės,

O kelnias mauna tavo būte,
Jei tik namie viena kumutė...”

O gal čia yra dalis tos “save- 
kritikos”, kurią laiks nuo laiko 
praktikuoja komunistai?

Išminčių knygose yra užra
šyta: J

“Dar nenugalėtas yra tas, 
kuris tęsia savo kova už laisve.” v v v

“Am. Lietuvyje” skaitau:
— Esu patyręs iš tikriausio 

šaltinio, kad ponas Julius Sme
tona yra geru ir net pernelig 
dievotu kataliku...

Įdomu būt patirti kas gi yra 
tie “pažinimo šaltiniai”? Ar tai, 
kad save perdaug šlovina, o ki
tus perdaug peikia?

Amerikos Kongresas dabar 
svarsto paskyrimą dar vieno 
biliono dolerių Europos sušel- 
pimui.

Na, O jeigu pridėti dar kelius 
dolerius pavergtų Europos tau
tų išlaisvinimui? Ar nebūtų 
tai kilnus žingsnis?

Mokslininkai jau išrado tokias 
bombas, kurios į vieną minutę 
sugriauna ir didelius miestus, 
su visais gyventojais ir triobe-
siais.

Aš čia nieko tokio nuostabaus 
nematau. Ot, kad kas išrastų 
tokį įrankį, kuris į vieną minu
te pastatytų miestą, tuomet bū
tu kas kita.

Pereitame kare prez. Wilso- 
nas tikrino, jog mes kovojam 
už demokratiją ir visų žmonių 
laisve, c

Už ką kariavom šį syki — 
dar nepatyrėm. Vieni sako, jog 
už Atlanto Čanerį, kiti sako, 
jog už Maskvos čarterį.—Eolas.

Darbo Biure

— Ar tu priklausai prie tokių 
darbininkų, kurie meta savo į- 
rankius ir bėga, kaip tik pasi
girsta dirbtuvės švilpukas?

— O ne, prie tokių nepriklau
sau. Man dažnai pasitaiko, 
padėjus į šalį įrankius dar 
kia palaukti kelias minutes 
sušvilps.

jog 
rei- iki I

Washington. — Kaip greitai 
žmonės galės statytis naujus 
namus, priklausys nuo išrišimo 
ginčių tarp kelių valdiškų įstai
gų. Negalėdamos tarpusavyje 
susikalbėti tie valdžios biurai 
pavedė visą reikalą rekonver- 
sijos šefui John W. Snyder. Pa
starasis išneš savo nuosprendį 
tik už kelių savaičių.

Karo Produkcijos Skyrius 
nori panaikinti bile kokius su
varžymus statybai. Kainų Kon
trolės Valdyba sutinka šiek 
tiek paliuosuoti, bet gink Dieve 
ne visai. Būtų Administracija 
turi savotiškus pasiūlymus. Tai 
gi ši nesantaika ir užtrukdo na- 
mų statybą.

Į Švediją arba į Suomiją pa- 
; kliūna vienas kitas, pabėgęs iš 
Lietuvos nuo bolševikų. Ne visi 

i laimingai perplaukia Baltijos I
Į bangas, nes iškilusios audros 
apverčia mažus laivukus. Bet 
kurie pasiekia laisvesnį krantą, 
lie neišpasakytai apsidžiaugia.

Ištrūkimas iš sovietų nagų 
nėra lengvas. Bet jeigu dar tu
ri paslėpęs laikrodėlį arba ko
kią kitą brangenybę, tai pajū
rio sargybiniai pasiimdami ta 
kaipo užmokesnį, nusisuka į ša
lį ir nuduoda nematą kas darosi 
su laiveliu. Išplaukiama nakties 
metu, kad jūrų sargai jų nepa
gautų. Neseniai vienas tokiu <4 4
drąsuolių pasiekė Švediją, o da
bar atvyko i Amerika, nes iV 
čia buvo gimęs.

Apskaitliuota, jog Rotterda- 
|mo miesto, Holandijoj. atstaty
mas kainuos 240.000.000 doleriu.

O kiek tokiu sugriautu mies- 
tų yra Europoje?

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komisine

PAS

MUTUAL FEDERAL;
Savings and Loan Ass n of Chicago į
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

f i r
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i Pranešimas Apie Seno
Apie Musų Darbuotojo A.

Worcesterio Sandariedai

Įvairius
Į Dalykus

B. Strimaičio Mirti

DR. M. VINIKO TELEGRAMA 
"SANDARAI"

Negalėjo Kaip Reikiant 
Išsiaiškinti

Anicetas B. Stri- 
savo namuose Wood

Kviečia Jus Į Šia Pramogą

Krokuvoje ir kituose Lenkijos i atidarymą vartų naujiems imi- 
imrizncioc grantams. Tie vartai bus užda

ryti mažiausiai du metu iki vi
si karo 
darbu.

Visų Apylinkių Lietuviai 
Kviečiami Dalyvauti

Kareivis James King, iš 
waukee, vykdamas užjurin pa
liko žmona Ireną ir maža kū
diki.
Neseniai sugrįžęs namo, jis pa
tyrė jog žmona buvo išvykusi 
į Denver, Colo. Pasuko ir jis į 
tą pusę pasimatyti su ja. Žmo
na pasisakė laukianti kito kū
dikio. kuris įgytas “su pagelba 
daktaro” ir toji dirbtina prie
monė kainavusi jai $250.

Mil-

Žinomas 
i , ,darbuotojas 
maitis mirė
haven, N. Y. 9 vai. vakare, pra
eitam antradienyje. Jis pasiliks 
Garšvos laidotuvių koplyčioje 
iki penkiadienio, o iš ten kūnas

Piknikas Įvyksta Rugsėjo 16-ią, 
Leicester, Mass.

kuris mirė 1944 metais, bus nuvežtas į Mahanoy City,
Pa. laidotuvėms. Velionis sulau
kė 70 metų amžiaus. Gailimės 
neteke vieno žymesnių mūsų 
tautinio veikimo pionierių.

— M. J. Vinikas.

Sandaros 16-ta kuopa rengia 
dideli pikniką sekmadienyje, 
rugsėjo 16-tą dieną. Babrausko 
Pavilione, Leicester, Mass. Bus 
dainų, muzikos ir žaidimų. Kal
bės adv. K. Kalinauskas iš So. 
•Bostono, Sandaros apskričio pir
mininkas K. Jurgeliūnas iš 
Montello, Mass. Taipgi žinomas

veikėjas, jaunosios kartos 
Kostas Mereškevičius. Gera or
chestra gros lietuviškas polku
tes.

Bus skanių gėrimų ir gar
džių valgių. Todėl kviečiame a- 
pielinkės ir tolimesnių kolonijų 
lietuvius atvykti į šį taip svar
bų suvažiavimą ir paremkite 
kilnų tikslą. Sandariečių paren
gimuose visi smagiai praleidžia 
laiką, todėl nebus išimties ir šį 
kartą. Čia sutiksite daug savo 
pažįstamu ir draugų.

Rengimo Komisija.

tarpe

miestuose įvykusias antisemiti
nes riaušes. Ryšyje su tuo, Var 
šuvos komunistinės valdžios 
Charge d’Affaires Londone, Dr. 
A. Fiderkiewicz padarė atitin
kamą riaušis smerkiantį pareiš
kimą.

veteranai neapsirūpins

Lietuvoj ĮsikuriantiemsGrūdai
Raudonarmiečiams

Kanada Nepageidauja 
Imigrantų

New York (LAIC) — “Prav-

dos” pranešimu prie valsčių 
;vykdomųjų komitetų Lietuvoje 
' sudaryti specialūs sėklų fondai, 
kurie pirmoje eilėje aprūpina 
Lietuvoje besikuriančius ūki
ninkauti raudonarmiečius.

Vyras kaž kodėl tam nepati
kėjo ir sugrįžęs į Milwaukee 
užvedė byla divorsui. Vėliau ir 
jo žmona Irena prisipažino, jog 
tikruoju kūdikio tėvu yra jos 
mokyklos draugas iš Minden. 
N e bra ska.

Apsisaugojo Nuo Karš
čio, Bet Neteko 
Drabužiu 

L

Pittsburghietis J. Dudas 
Gailisi ir S500.

Gavo Tik Toki Atlyginimą

Sakoma, jog visada apsimoka 
būti geradariu. Bet Joseph 
Kratle. iš New Yorko, patyrė 
visai ką kita. Kai jo kaimynas 
pametė SI 14.000 vertės banki
niu čekių, tai Juozas pradėjo 
j u ješkoti sąšlavynų krūvose ir 
beizmentuose. Dirbo keletą va
landų susimurzinęs ir apdulkė
jęs.

Kai surado tuos čekius ir i- 
teikė savininkui, tai savininkas 
ji gausiai apdovanojo, pakišda
mas 
dino

Karštai dienai užėjus, Juozas 
Dudas, iš Pittsburgho. visiškai 
nusirėdė ir šoko į sriaunią Mo
nongahela upę. Paplaukiojęs ir 
atsivėdinęs, jis grįžo i krantą. 
Bet čia pamatė, kad jo drabu
žius nusneša du berniukai. O 
drabužiuose buvo $500 ir 50 do
leriu vertės laikrodis.

Prisidėjo Su Auka 
Kilniems Tikslams

15 centu ir keletą lašų io- 
aptepimui sužeistos ran-

AUKOS AMERIKOS
LIETUVIŲ TARYBAI

1

Pirmoji Spaustuve Lietuvoje 
Buvo Įkurta 1549 metais.

Nuo 1945 metų rugpiūčio 
iki 31 dienos Amerikos Lietu
vių Tarybai prisiuntė šias 
kas:

au-

Taigi neužilgo sueis 400 metu

sios spaustuvės. Ją įsteigė Lie
tuvos Brastoje kunigaikštis Mi
kalojus Radvilas, 1549 metais. 
Joje buvo spausdinami dau
giausiai religinio turinio veika-

Kunigaikštis importavo kele
tą specialistų iš Prūsijos ir Pran 
cūzijos. Bet savininkui mirus 
1565 m. spaustuvė ėmė pakrikti 
ir pagaliau ja pasiėmė Vilniaus 
jėzuitai.

Kas Išgarsina Vietas?

o 
štai

Milwaukee išgarsino alus, 
Racine, Wis. “išbūstino 
koks atsitikimas. James Cooper, 
101 metu, apsivedė su 62 metų 
Julija Vespatiene ir abu jau
čiasi laimingi.

Bet tas 
pagarsėtų, 
kiek 1 
teisėją
Juk ne veltui žmonės sako: 
lė galvon, velnias uodegon.

LRKSA 93 kuopa, persiuntė 
Mrs. Zausytienė_____  $ 36.00

Boston Committee for Lith
uanian Independence __ 139.42 

Mrs. Vera Mikušauskas, 
Baltimore, Md. _______ 3.00

Mr. M. Cicėnas, Cleveland, 
Ohio _________________  300.00

Mr. P. Motiečius,
| Waterbury, Conn. _____ 5.00

Mrs. Philomena Medlin, SLA.
■ 42 kp., Grand Rapids 6.50 

Mr. J. Grudis. Spring
I Valley, Ill. ____________ 5.00

Mrs. X., Chicago, Ill. __ 5.00 
Rockfordo ALT Skyrius, per

siuntė p. P. A. Deltuva __ 50.00 
Ansonia ALT Skyrius, per

siuntė p. J. Radzevičius
New Haven, Conn., Skyrius, 

persiuntė p. J. Tamulis 
Mr. Paul Atkinson, 

Chicago, Ill. __________
Mr. Anton Kazaitis, 

Chicago, Ill.___ •______
LRKSA 35-ta kuopa, persiun

tė p. J. Šimkus ________
Roselando Demokratu I 

i bas, perriuntė p. A.
Į Lauruntanas ___________
j Mr. J. M. Šaltenis, 
Į Chicago, m. ___________

Lietuvių PiĮięčių Klįųbas 
Chicagos universiteto profeso- Į Worcester, Mass, persiuntė 

Lange, kurį Varsų- jonas Dvareckas______  100.00
M. Praninskas, Chicago 5.00

26.00

Norwood, Mass
Staiga Mirė Stasys 
Vasiliauskas

Rugpiūčio 28 d. atlikęs dienos 
darbą dirbtuvėje, S. Vasiliaus
kas leidosi eiti namų link, bet 
nenuėjęs nei nuo dirbtuvės že
mės sukrito ir mirė, šeštadieny, 
rugsėjo 1 d. Stasys tapo palai
dotas Norwood© kapinėse.

Laidotuvėse dalyvavo didelis 
skaičius genčių ir draugų. Ad
vokatas K. Kalinauskas pasakė 
jaudinančią atsisveikinimo kal
ba. Buvo tai skaudus momen
tas netik p-niai Izabelei Vasi
liauskienei ir jų sūnui Ferdi
nandui, kuris parvyko iš Dėdės 
Šamo tarnybos palaidoti savo 
tėvelį, bet bus dar skaudžiau su 
inžinierių
kuris dabar 
Pacifike ir 
susisiekti ir 
laidotuvėse.

Begalo skaudu buvo 
200 draugų, kurie liūdėjo atsi
sveikindami su Stasiu. Visi pa
reiškė giliausios užuojautos šei
mai ir amžino atsilsio Stasiui.

— J. M. Pečiulis.

Broniu Vasiliausku, 
randasi kur nors 
galimybės 
dalyvauti

nebuvo 
tėvelio

ir apie

Ko Reikalinga Dabar
Tėvynes Mylėtojų D-jai

Daugiau Rėmėjų ir 
Daugiau Narių

miestas dar labiau 
jei po pusmečio ar 

,oji porelė atsikreiptų į 
reikalaudama divorso. 

ži-

100.00

5.00

5.00

Prof. Oscar Lange Yra 
Vokiečių Kilmės

rius Oscar
vos valdžia siūlė į Lenkijos am- j 
basadoriaus vietą Washirgtone 
yra kilęs iš vokiečių. Jo tėvai ; 
buvo tiktai kolonistai Paznanio ’ 
srityje. Priskyrus ta krašta prie

dide

. 8.00
Kliu-

15.00

5.00

Kada Kas Gali Būti Tėvu

Medicinos moslui yra žinoma 
“tėviškumo” 

srity. Jauniausias — tai 13 me
tų berniukas, o seniausias, tai 
vyriškis sulaukęs 100 metų.

jos Oscar Lange perėjo i ^vj kraštutinybės 
lenkams, o vėliau vir

iu sovietiškos sistemos 
ju.

Raminanti Žodžiai

Makowker labai sunkiai 
ga. Jis pasišaukė žmona Rebe- 
ka ir sako:

— Aš jaučiu, jog ateina galas. 
Tau paliksiu krautuvę, kurią

ser-

gerai prižiūrėk.- Esi dar jauna 
ir susiradusi pirmutinį vyrą 

j tekėk už jo. Jei tą prižadi, 
! aš galėsiu ramiai mirti...

— Taip, taip, gali mirti,
jau esu su vienu kaip ir susi
žiedavusi.

iš- 
tai

Aš

Waterburio Lietuviai 
Plačiai Imasi Darbo

Organizuoja Drabužių
Rinkimo Vajų

24Penktadienyje, rugpiūčio 
dieną įvyko vietos lietuvių vei
kėjų pasitarimas apie surengi
mą drabužių rinkimo vajaus 
nukentėjusiems Lietuvos žmo
nėms. Vajus nutarta pradėti 
rugsėjo 9 dieną. Išrinktoji ko
misija iš p-nios A. Devenienės, 
kun. J. Valentiejaus ir p-nios 
Laskienė apsilankys ne vien 
pas lietuvius, bet ir pas svetim
taučius. Antanas Grantas ir An
tanas Sambarys žadėjo apva
žiuoti automobiliais ir surinkti 
bundulius iš privatinių būtų 
arba stočių. 

G i 1 ,

Ji Pripuolamai Užtiko 
Chicagiečio Adresą ir 

: Paraše Iš Vokietijos

Bėgdama iš Lietuvos, Regina 
Bagdonaitė - Stakauskienė pasi
ėmė fotografiją savo giminių 

•Amerikoje. Toji fotografija, W. 
i Stankūno nuimta, buvo pasiųs
ta į Lietuvą 1930 metais. Ant 
jos buvo paties fotografo adre
sas.

Šiomis dienomis W. Stankū
nas gauna iš; Vokietijos laišką, 
kuriame minėtoji Regina Bag- 
donaitė-Stakauskienė prašo pa
gelbėti suješkoti jai puseserių 
Onutės ir Stelos Dombrauskai- 

f

čių, o taip pat ir pusbrolio Igno. 
Vargšai tremtiniai išnaudoja 
visas priemones, kad susisiekti 
su savaisiais.

Kanados valdžia dabar 
susirūpinusi rasti darbo 
tantiems į civilį gyvenimą ka
reiviams. Taip pat bus atkreip
ta dėmesio į pastatymą eks-ka- 
reivių šeimoms užtektinai būtų.

Valdiškose sferose tvirtinama, 
jog negali būti nei kalbos apie ■

yra 
griž-

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

A. L. KUCHTA

ATODA/Y
Tl.e gift 

you know v/ili 

SAY IT BETTER!

Karui užsibaigus, pasibaigė 
popierio ir darbininkų suvaržy
mas, todėl T. M. D-ja greičiau 
ir lengviau galės išleisti savo 
nariams knygų. Kokio jos turi
nio turėtų būti, ne man vienam 
spręsti. Tačiau šnektelėjus su 
vienu ar kitu, teko patirti, jog ( 
labai yra pageidaujama popu- Į 
liariška Lietuvos istorija arba 
šiaip kas nors tokio, kas palie
čia mūsų tautą.

Del kitų darbų, kurie paskelb 
ti Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
programoje, aš turiu pasakyti 
tiek: kad įvykinti juos reikalin
ga daugiau rėmėjų, kurie ne 
vien užsimokėtų mažutėlę na
rinę mokesnį, bet dar gi prisi
dėtų su aukomis arba" taptų na
riais rėmėjais. Svarbu yra vi
siems isitėmyti, jog didesni dar 
bai reikalauja didesnių lėšų, o 
pasistengus tų lėšų galėtumėm 
surinkti — Pittsburghietis.

Skaudus Likimas
Ištiko ir Briedžius

Karas ir Okupacijos Juos 
Išnaikino Lietuvoje

Briedis buvo gražiausias Lie
tuvos miškų gyvūnas. Jį didžiai 
mėgo ūkininkai ir gilioje žie
moje, kai briedžiams sunku bū
davo gauti maisto, tai juos šer
davo šienu. Briedžių šaudymas 
skaitėsi blogu nusidėjimu.

Nykstant miškams, nyko ir7 ‘ 
briedžiai. Vakarų Europoje jų 
jau seniai nebuvo. 1932 metais 
Lietuvoje jų užtikta dar 297. 
Daugiausiai (71) tai Panevėžio

Kauno 
Krašte.

žygių, 
giminę

urėdijoje ir Klaipėdos 
Buvo daroma visokių 
kad apsaugoti briedžių 
nuo išnykimo.

Tačiau antras pasaulnis ka
ras gal būt visiškai išnaikino 
briedžius ir Lietuvoje. Vokiečiai 
kirsdami miškus šaudė ir brie
džius. Dabar atėjus bolševikams 
ir sykiu badui Lietuvoje žmo
nės griebėsi žudyti laukinius 
gyvulius: briedžius, stirnas šer
nus ir pan., naudojant juos mai 
stui.

Kartais briedžius užpuola ir 
ligų epidemija. Pav. 1865 ir 1866ę 
metais užėjęs maras išnaikino 
80 nuoš. briedžių Baltijos kraš
tuose. Taigi, pamažu ir tas gra
žusis gyvūnas išnyko iš Lietu
vos.

Antisemitinės Riaušės Lenkijoj

New York (LAIC) — Ameri
koje leidžiama lenkų spauda 
pranešinėja apie nepersenai

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts fe

EXPERT WATCH REPAIRS §

| 2421 W. 47th St - Phone Virginia 0990 -

Telephone SOU. 3141
CONTRACTORS

BORIS BEVERAGE CO.
IETKIEW1CZ&

JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS
SAVININKAI

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

real estate
2555 W. 47th St.

IDARGUTIT
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas

. . Kontraktorius . 
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin- 

. kams ir Darbininkams;

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co
REAL ESTATE

MARIAN I. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlerv

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kariu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
So. Boston, Mass324 Broadway

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

CLAM HOUSE

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO^ BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass. 

............ . .........  ♦♦ ♦ ♦ ~
Monarch Liquor Co

N. KANTER. Sav., 
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsied Si.
Phone YARds 6054

A. ČIŽAUSKAS, Sav.
Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 

, Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir
Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.
;1



Lietuva Šiandien Kenčia Už 
v

Geresnę Europos Ateitį
Ar Ilgai Demokratijos Bus 
Taip Nuolaidžios

Mes visi dairomės aplinkui, 
tėmydami pasaulinius įvykius. 
Mums rūpi patirti kaip tie įvy
kiai atsilieps į galutina Lietuvos 
likimą. Kaip patyręs ūkininkas, 
žiūrėdamas į debesis, spėlioja 
apie orą, taip lietuviai dabar 
nagrinėja, svarsto kiekviena di
džiųjų politikų pareiškimą, ban 
dydami rasti jame atsakymą 
taip opiam klausimui. Reikia 
prisipažinti, kad iki šiam laikui 
nieko tikro ir aiškaus nenugir- 
dom. Diplomatai ir politikai kai 
ba, nieko daug nepasakydami.

Lietuvos likimas yra artimai 
surištas su daugeliu kitų pro
blemų. Tarpe jų pirmoje vieto
je stovi jėgos ir teisingumo 
klausimai. Demokratijos, ypatin 
gai Amerika ir Anglija, laikosi 
nusistatymo, kad visos taika 
mylinčios tautos būtu laisvos ir 
savystoviai tvarkytus!. Priešin
goje pusėje stovi Sovietiška Ru
sija, užsikrėtusi nauju imperia
lizmu. Pastaroji griebia kiek iš
galėdama, pavergdama, apilpėš- 
dama ir naikindama kitus kraš
tus. Sovietai, nieko nepaisyda
mi, siekia įvykinti Europoje 
bolševizmo hegomoniją. kad Ru
siją padaryti viso kontinento 
viešpačiu.

Viena tokių “Drang n ach 
Westen” aukų yra Lietuva. Bet 
sale jos stovi eilė kitu kankinių: 
Lenkija, Jugoslavija, Bulgarija, 
Rumunija, Vengrija. Austrija. 
Maskva parodė neabejotino pa
linkimo pasisavinti ir tas šalis. 
Stalinui neužtenka ir to. Jis 
siekia Ispanijos. Egipto, Tanži- 
ro, Šiaurinėj Afrikoj. Dardane
lų ir pan,

Sovietu politika yra akyplė- 
siška; amerikiečių ir anglų — 
svyruojanti ir nedrąsi. Pastarie
ji, ypatingai buvęs prez. Roose- 
veltas, manė padaryti bolševi
kus žmonėmis į juos gražiai 
kalbant ir nuolaidaujant Bet 
pasirodė, kad toks nuolaidumas 
tik paaštrino bolševikų iltis 
Kuo tolyn, tuo pikčiau jie šiau
šias.

Bet ne gi visada demokrati
jos pasiliks tylios kaip ‘iv dės 
ir leis save išbiiofuoti arba nu
gąsdinti. Pirmuoju dsivertėliu 
jau pasirodė rT urchill o pas
kiau ir jo įpėdinis Attlee. Wa
shingtone dar nesigirdi tokių 
griežtų pareiškimų prieš “nau
ja totalitarizma” tur būt del to. 
kad nebuvo užbaigta sąskaita 
su japonais. Bet vėliau prabils 
ir Washingtono pareigūnai.

Europos istorija parodo, kad 
jeigu viena valstybė pero? ug 
įsigali ir tampa akyplėšiš] a tai 
prieš ją ima organize' tis kitos, 
iki nesusidaro h ,b\ara. Ameri
kiečiai neap1 is Europos nesu- 
lipdę. Jfigu to jie nepadarytų, 
tai už kelių ar keliolikos metų 
jiems tektų vėl stoti į kava ir 
ginti jei ne ką kitą, tai Anglija.

Todėl yra natūralu manyti, 
kad mūsiškė diplomatija sukie
tės ir neleis daryti Europoje bi
le kokių “šakai-makar", kurie 
kompromituotų pačią taika ir 
sumažintu verte amerikiečiu na 

hr ir w •*.
siaukavimo. Geras meistras 
trokšta, kad jo darbas būtu to
bulas. To paties trokšta ir Ame
rika, prisidėdama prie Europos 
pertvarkymo. Ji nesutinka ir 
nesutiks, kad Baltijos kraštai 
būtų užsmaugti, kad Lenkija 
pasiliktų Sovietų Rusijos vasa
lu.

Kai kam gal atrodo, jog Mas
kva turi visus kozirius savo ran 
koše ir ji nepaisys ką sako an
glai arba amerikiečiai. Well, to- 

ūkiame atvėjuje taika bus tik 
laikina, o po jos iškils trečiasis 
pasaulinis karas. O kaip gyve
nimas parodo, tai diktatoriai 
prieš demokratijas karo negali 
laimėti. — Observatorius.

Ar Moterys Dabar 
Yra Laimingesnės?
Palyginus Vyrų ir Moterių 
Ypatybes

Ar šių laikų moteris yra lai
mingesnė už pereitų šimtmečių 
pirmtakūnes? Tą klausimą ne
lengva atsakyti, nes kaip pra
eityje taip ir dabar niekas ne
išrado tokio instrumento, kuris 
galėtu matuoti žmogaus laimę, 
ar nelaimę.

Anglų rašytoja Eliza Gold
smith bandė išnagrinėti tą da
lyką laikraštyje “Times”. Ji pri 
minė viena arabų patarlę, kad 
vyras gali būti laimingas ir vie
nas, o moteriškė — niekuomet. 
Jai reikalinga turėti sale savęs 
kita asmenį, i kuri atsimuštų 
jos džiaugsmas ir laimės jaus
mai.

Čia ir pasireiškia skirtumai 
tarpe vyro ir moteries. Vyras 
gali įsimylėti ir jaustis laimin- 
gu, nežiūrint i moteries atsine- 
šimą i ji. Moteriškė bus pilnai 
patenkinta tiktai tuomet, kai 
žinos kad vyras ią myli. Ji turi 
jausti, jog yra ko nors verta ki
tam. Vienpusiška meilė nėra 
jai smagi ir viliojanti.

Štai del ko moteris nekantriai 
! laukia kad vyras laiRs nuo lai- I *
i ko primintų kad ją myli ir ger
bia, Tr tai nepaisant kokiam 
stone ar amžiuje jinai nebūtų.

j Tokia jau jos prigimtis ir nieko 
nepadraysi. <

Dabar priėjus prie paties 
klausimo: ar šių dienu moteriš- 
ke yra laimingesne negu pries 
šimtą, antra ir daugiau metų, 

įgalima pasakyti štai ką. Pama 
itiniai mažai kas pasikeitė Gy
venusieji paprastose bakūžėse 
ir dirbusieji keliolika valandų į 

•para turėjo savo smagumų ir 
džiaugsmo valandų kaip ir tie, 
kurie gyvena apartmentuose ar- 

■ba kamenyčiose. Mergaitė, grė
bianti šieną, taip pat karštai ir 
giliai svajojo apie savo numy- 

| lėtini, kaip ir šių dienų steno- 
Igrafe arba kolegijos studentė.
I Reikia atsiminti dar ir ta, kad 
j laimė yra nepastovi ir retai te- 
atsiekiama. Niekas jos tiek daug 

i neješko kaip moteris. Ji puošia- 
Isi, dabinasi, kas dieną be susto 1
iimo kad būti vyru mvlima ir 
“šenavojama”. Bet tu dviejų da. 
lyKų, pati -i<ma. ji. nebus lai 
minga.

Asmeniški Roosevelto 
Raštai Bus Persijoti

Prez. F. D. Rooseveltui mirus 
visi jo raštai, laiškų kopijos ir 
kitokie dokumentai tapo išga- 

. benti į Hyde Park. N. Y. ir prie 
jų neprileidžiami pašaliniai. 

'Velionio Roosevelto pageidavi- 
mu, tapo paskirta komisija iš 

i Harry Hopkins, teisėjo Samuel 
Roseman ir buvusios preziden- 
to sekretorės Grace Tully, ku
rie peržiūrės visa medžiagą ir 

į pasakys kas tinka paskelbimui, 
jo kas ne.

_________ I
Ko Dabar Reikia

Žinai, Anuprai, ko daugiau
siai mums reikalinga tai lais
viau plaukiojančių pinigų.

— Ale kur tau! Jau dabar 
j kai eina iš rankų į rankas jų 
i negali pagauti, o kuomet plau
kios, tai visai nepagriebsi.

ATVERK VARTUS
—Ei, mergele, verk man kiemą, 

, Mano žirgas nerimauna, — 
| Penkias mylias šuoliais jojau,
Šimtą kryžių palydėjau. —

—Vario vartų tau nekelsiu, 
Tu ne mano lauktas svečias; 
Viso krašto žmonės kalba, 

j Kad tu kitai pažadėtas. — 

| —Netikėk piktiem liežiuviam, 
Jauną širdį tau aukoju.
Griebiant šieną ją mylėjau, 
Lapam krintant ją apleidžiau. 

—Jei apleidai ir nuklydai, 
Tau skirti žiedai nuvyto; 
Neviliok manęs, bernuži, 
Aš viena sulauksiu ryto...

—Naktis tamsi, kelias ilgas, 
Namo grįžti bus nemiela; 
Be tavęs, mergužė mano, 
Nerimaus, blaškysis siela...

Jos Pasirodė Gan 
Gabios Mašinistės

Konsulų Diena Dutchess 
Apskričio Parodoje

Dutchess County Paroda New 
Yorko State’s minėjo 100 metų 
jubilieju nuo įsteigimo. Jos ren
gėjai dėl tos priežasties pakvie
tė visų Valstybių Konsulus 
New Yorke aplankyti parodą 
Rhinebeck, N. Y. ir paskelbė 
rugpiūčio 30 d. Konsulų Diena.

Dalyvavo apie 40 konsulu, 
tarp jų ir Lietuvos Generalinis 
Konsulas Jonas Budrys. Paugh- 
keepsie gelžk, stotyje konsulai 
buvo sutikti to miesto Majoro 
ir Parodos komiteto. Automobi
liais visi, nuvyko į Hyde Park, 
kur pasisveikino su ponia F, D. 
Rooseveltiene ir atidavė pagar
ba mirusiam Valstybės Prezi
dentui. papuošdami jo kapa gė
lėmis.

Iš ten vyko apžiūrėti Paro
dos. Apžiūrint Parodą mūsų 
konsului buvo ir maloni staig
mena International Business 
Machines Corporation skyriuje 
konsulams buvo pademonstruo
tos dvi naujausios rašomos ma
šinėlės operuojamos nors ir po 
senovei panelių-mašininkiu bet 
elektros pagelba su įvairiau
siais patobulinimais.

Pav., laiškai gali būti rašomi 
iškarto su. 20 kopijų. Demonstra 
vo dvi panelės, žinoma, parink
tos konkurso keliu. Įsižiūrėjęs 
i panelių veidus Gen. Konsulas 
priėjo arčiau ir paklausė: ar 

I Jūs negalėtumėt man tą paaiš
kinti lietuviškai? Panelės net 
pašoko Atsipeikėjusios pasakė 
savo pavardes: Stella ir Mary 
Pajūnaitės iš Clevelando, jau 
astuoni mėnesiai dirbančios šio- 
j° kompanijoje.

Vieni Stato' Kiti
Bando Sugriauti

Peraukleja Vokiečius, Bet
Kiekvienas Savaip

Žinoma kolumnistė Dorothy 
Thomson kritikuoja dabartinius 
“perauklėjimo” metodus, taiko
mus vokiečiams. Anot jos, ame
rikiečiai paruošia vokiečiams 
kursus taip, tartum jie taptų 
Amerikos piliečiais. Juos moki
na anglų kalbos, šios šalies is
torijos, visuomenės santvarkos 
ir panašiai.

Rusai gi aiškina vokiečiams 
komunistišką santvarka, revo
liucinius judėjimus, kapitalisti
nės santvarkos supuvimą ir Sta 
lino politiką Rytų Europoje. 
Tuom pat sykiu rusai verčia 
vokiečius komunistiškai tvar
kytis ir skaityti vien tik jų 
spaudą.

Tokie priešingumai “auklėto
jų” tarpe gali suskaldyti ir Ii-

sandara

APIE PAGARSĖJUSIUS LIETUVIUS 
BASEBOLININKUS: DIKŠA IR GRAY

Žymus Lietuviai Basebolininkai
Chicagos Apielinkej ’

Pereitą šeštadienį teko pasi
kalbėti su dviem lietuviais 
basebolininkais: John Dickshot- 
Dikšas su White Sox ir Peter 
Gray-Vaišnora su St. Louis 
Brown’s kopra nd a. 7; ? - ?

| John Dickshot yra 33 metų, 
vedęs su lietuvaite ir turi tris 
vaikus. Jis gimė ir augo Wau
kegan, Ill. Ten dabar gyvena 
jo motina ir šeima, Motina yra 
čia gimus ir augus, bet tėvas 
atvyko iš Lietuvos. 1936 metais 
Jonas- apsivedė . ir neužilgo tė
vas mirė. Dikšas jau 13 metų 
kaip žaidžia basebolę su dide
lėm komandom, kaip tai Pitts
burgh, New Jersey, New York 
ir treti metai su Chicagos ko
manda Jis mano pažaist dar 
vienus metus ir po to gaut me- 
nadžerio vietą prie kurio nors 
ratelio. Dikšas yra Inteligentas, 
nuoširdus ir draugiškas vyras.

Peter Gray yra visai kitokis; 
iš jo kalbos galima suprast kad 
yra paprastas vaikinas, nemo
kantis lietuvių kalbos, bet kal
ba iš aukšto, gal toliaus pripras, 

j nes dar pirmą metą dalyvauja 
su dideliais zaidikais ir tiktai 
ketvirti metai kaip lošia base
ball, Jis turėdama tiktai kairę 
ranką gretai, pakilo Amerikoj, 
nes vienarankis žaidikas yra 
retinybė basebolininkų tarpe.

Petras yra. 28 metų, gimė ir 
augo mažam miestelyje netoli 
Scranton Pa., kur jis dabai gy
vena su savo tėvais, seserims ir 
broliais. Pereitą sekmadienį 
prieš žaidimą teisėjas Zuris,

kasią Vokietiją į dvi dalis: ko
munistiška ir demokratišką,

PDr^GJSERNEl6 
f LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

TeL Yards 1829
M. Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso , 

L; Ofisas ir Akinių Dirbtuvė V 
t 3401 SO. HALSTED ST. > 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki S 

Nedėlioj pagal sutartį.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
-— NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancq Patarnavimu Dieną Ir N akt j 
Turime Koplyčias Viioie Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP 
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

p? jTridikas 
3854 So. Halsted Street SKYRIUS-710 W. 18th St.
_________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVICIUS ”
4348 So. California Ave. Phone. Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava.- Phone Pullman 9661 I

vardan Lietuvių Vaizbos Būto 
įteikė Peter Gray $500 karo bo
na. Jam padėkojus ' už dovaną, 
prasidėjo žaidimas. Pirmą bolę 
mušė ir pradėjo' žaidimą lietu
vis John Dičkshot, kuris labai 
gerai pasirodė, nes yra . gabus 
žaidikas. Gray tą dieną nežaidė. 
Pasibaigus sezonui, Peter Gray 
važiuos į Califor.niją 10 dienų 
žaidimui. — J. Jakubauskas.

Kam Priskirtas, o Kas Valdo

Stettino miestas, šiaurinėj 
Vokietijoj, tapo priskirtas prie 
Lenkijos. Tačiau to miesto ir 
uosto komendantu pasilieka 
Vladimir Gorčakov, rusas, pri
skirtas prie raudonų lenkų ka
riuomenės.

Taiso Senąjį Testamentą

Apie 50 katalikų mokslininkų 
ruošia modernišką Senojo Tes
tamento laidą, kurioje bus pa-

William’s TAVERN 
ir 

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai

14 — 3-RD STREET 
92 A STREET

So. Boston, Mass.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo 
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį. 
© ™ ——- •

Gėlės Mylintiems, T TDD A Vestuvėms, Ban- IIKK/1 kietam, Laidotu- VlU/11 vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800
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taisyti kaikurie sakiniai. Pir
mosios 26 knygos jau pataisy
tos. Naujasis Testamentas jau 
buvo pataisytas kiek anksčiau.

Pfitzner, 44 metų, buvo rašy
tojas ir istorijos profesorius. 
Jis taip pat uoliai dalyvavo Ba
zių judėjime. Tūkstančiai pana- 
Siu jam dar laukia liaudies tei
smo.Prahos Majoras Tapo 

Pakartas už Išdavystę
Jinai Žino

Čechoslovakų teismas dabar 
•ima nagan tuos, kurie tarnavo 
Hitleriui. Buvęs Prahos miesto 

Ir

majoras Dr. Joseph Pfitzner po 
trumpo tardymo tapo pakartas 
viešoj aikštėj, dalyvaujant di
delei miniai žmonių. Jis buvo 
apkaltintas išdavystėje ir už 
pastangas sunaikinti respubliką.

Vyras: — Neapgaudinėk pa
sakodama, jog eini aplankvii 
sergančios draugės. Jei nori . š 
tau pasakysiu kur tu ištiki o 
eini?

Žmona: — Aču? Nesivargink. 
Tą aš pati žinau.

j ADVOKATAI DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
. Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NA1KELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

RezicLncija ir Ofisas 
3417 S. Halsied Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutarti

YARds 4787

DR. STRIKOL'iS
GYDYTOJAS ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Av< 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phonf Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsied Street

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki *■ 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 ikj 4 jr 7 iki P 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 
2201 W. 22nd S tree* 

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—3 žr T—< 
Seredomis ir Nedėl. pagal suta«*

1 Rex. 6631 So. Californija A/. 
Telefonas Republic 786°

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigen Avė.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. uf 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30Sh 

Nedčldieniais tJga! sutarti.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitariu

Phone YARds 7299

Victory 1522
DR. J. KULIS 

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJsfed St. Chicago

LIETUVIŠKOS SPAUDOS
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

” 4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

1 1 - - 1 =x<
HEALTHY FOOD

Restaurant
Joe. ir Julia Malonis Sav.

3206 S. Halsted St.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 

Mandagus Patarnavimas

•---------------------------------------------------------- 9
Tel. Victory 0066 >

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted Si., Chicago
Ona Bagdonienė, ir
J. Januleričitr;, Sa*.

Tel. LAFayette 3171

’ Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

417b*C3 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. VICtory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, X aikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —
•_________ ___- _ ®

BOUlevard 9406

ir ROSS HOT r. L
711 W. 43rd Si., Chicago
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Lietuvos Paviršius
Senojoj Gadynėje
Pirmieji Baltijos Gyventojai

Įvairiose epochose Europos 
žemyno išvaizda buvo skirtinga; 
ypatingai didelės permainos Į- 
vyko palei Baltijos jūra Įtako
je atslinkusių iš Siaurės lendu. 
Jie žemę buvo apkloję storu 
klodu ir vieną laikotarpi buvo 
nuslinke net iki Alpių kalnų. 
Tokiomis aplinkybėmis žmogus, 
be abejo, negalėjo Baltijoj eg
zistuoti. Bet kai kurie autoriai 
mano, kad tarplediniuose perio
duose ir paskutiniam lediniam 
laikotarpyje šiaurėj žmonių bū
ta.

Ištirpus ledams, klimatas šiek 
tiek pagerėjo ii, atsiradus ark
tiniam augalų pasauliui, susida
rė sąlygos pasirodyti šaltį mėg
stančiai gyvūnijai: mamutui, 
laukiniam arkliui, taurui, šiau
rės elniui, baltam kiškiui ir tt. 
Šitame periode Baltijos jūra, 
nusikračiusi ledo pluta, susisie
kė per Suomijos žeme su Bal
tąja jūra, o į vakarus per vidu
rinę Švedija su Šiaurės (Vokie
čių) jūra. Šis periodas užtru
ko nuo 13,000 iki 10,000 metų 
prieš Kristų. Šis periodas atitin
ka akmens gadynės pabaigą. ! 
Tuo laiku susidarė patogesnės ‘ 
sąlygos ir žmogui egzistuoti. 
Ar tame laikotarpyje gyveno 
žmogus Baltijoj, senųjų aisčių 
žemėje dar tikrai nenustatyta, 
bet vis dėlto ten galėjo užklys
ti atskiros klajoklių, medžioto
jų grupės, kurios sekė paskui i 
šiaure slenkančią gyvūniją. Kad 
žmogus jau yoldia periode bu
vo Baltijoj, galima manyti re
miantis kai kuriais radiniais: 
Barzdėnuose, Šilutės apskr., bu
vo rastas mamuto kaulas su 
tiesiu Įpjovimu, kuri prof. A. 
Bezzenberger ir Kraus pripaži
no padaryta žmogaus ranka. 
Kitas radinys — šiaurės elnio 
rago Įrankis — yra rastas Pa
peiktuose, Labguvos apskr., Me 
lavos upelio krante. Remiantis 
tuo, tenka manyti, kad i senųjų 
aisčių kraštą žmogus buvo at
keliavęs apie 10,000 metų prieš 
Kristų.

Kadangi Baltijoj nebuvo olų, 
urvų, kur žmogus galėtų pasi
slėpti, tai jis dažnai keitė savo 
gyvenamąją vietą, nelyginant 
kaip žvėris. Paleolitini žmogų 
nomadizuoja — klajoti — vertė 
taip pat anų laikų pirmykštis 
pasaulis — augmenija, gyvūni
ja.

Tikresnių duomenų, nurodan
čių, kad . aisčių žemėj, Lietuvoj, 
gyveno žmogus, turim iš vidu
rio akmens periodo, kuris tru
ko nuo 10,000 iki 4.000 metų 
prieš Kristų. To periodo pra
džioj Baltijos jūra virto uždaru 
ežeru, nes iškilo Suomijos žemė, 
kuri atskyrė ją nuo Baltosios 
jūros, o tarp Skandinavijos ir 
Jutlandijos pusiausalio atsirado 
žemės tiltas, kuris atskyrė Bal
tijos jūrą nuo Vokiečių jūros.

Kadangi ledai tirpo iš pietų 
i šiaure, tai Baltijos rytų-šiaurė 
vėliau pasiliuosavo nuo jų, ne
kaip Baltijos rytų-pietų ir josios 
pietūs. Hildep Įrodinėja, kad a- 
pie 7,000 m. prieš Kr. Suomijos 
šiaurė dar buvusi padengta le- ■ 
dais; tad reikia manyti, kad Į 
pietu-rytų Baltijoj žmogus at
sirado anksčiau, nekaio šiaurės- 
rytų Baltijoj — Suomijoj.

Vidurinio akmens laikotarpio, ! 
būtent, kuomet žmogus dar ne- i 
žinojo metalo ir savo reikalams 
patenkinti, apsisaugoti nuo lau- Į 
kinių, plėšriųjų žvėrių jis nau- ; 
dojęsi tik akmeniniu, titnagu, ; 
svvuhu kaulais, is kuriu sami- 1

nosi Įrankius ir ginklus; tuo lai
ku, kada gyvulių oda buvo vie
nintelis žmogaus rūbas, o žvė
rių mėsa sudarė jo maistą — 
nėra abejojimo, kad ta sritis, 
kurią dabar užima Baltijos val
stybės, ypač Nemuno, Neries, 
Vislos, Dauguvos ir kitų šių 
kraštų paupiai, buvo žmonių 
apgyventa. Iš tos epochos, ku
ria nuo mūsų skiria daug tūks
tančių metų, užsilikę radiniai 
— rupiai pagaminti titnaginiai 
ir akmeniniai kirviai, kūjai, tit
naginiai peiliai, kauliniai ir ra
giniai žeberklai, durklai — liu
dija apie žmogaus gyvenimą 
minėtuose kraštuose.

Be atskirų Įrankių, rytų Lie
tuvoj (Drisvetų ir Vidžių apy
linkėse) yra rastos kaulinių į- 
rankių dirbtuvės (kun. Žiogo 
senienų rinkinys). Kad viduri
niam akmens periode gyventa 
žmonių, taip pat liudija pakar
totinai randami išnykusių gy
vulių mamuto, nosiaragio, urvi
nio lokio kaulai su žmogaus pa
darytais Įpiovimais, Įgrežimais, 
pritaikytais tiems ar kitiems 
tikslams.

Gausios vidurinio akmens 
amžiaus sodybos senųjų aisčių 
krašte buvo Nemuno, Ūlos, Mer 
kio, Neries ir kitų upių pakran
tėse, bei Alytaus, Lydos apskri
čių, Rytų Prūsų, o taip pat lie
tuvių ir gudu Paliesės Paeže
riuose. Šiose vietose rasta pri
mityvios formos titnago dirbi
nių. Be titnago dirbinių, durpy
nuose, ežeruose ir upėse rasti 
Įvairūs kaulo ir rago dirbiniai, 
žeberklai, durklai, kirvukai.

Laikui bėgant, vis daugiau 
pastebimi žmogaus tobulumo 
pėdsakai. Žmogus stengėsi nu
sikratyti organinės kilmės me
džiagomis savo Įrankiams ga
minti ir pradeda vis dažniau 
naudoti akmeni. Akmens kirvu
kai pradeda rodyti tobulesnio 
šlifavimo būdo žymių, todėl šis 
periodas vadinasi šlifuoto ak
mens periodas, arba naujesnie
ji akmens gadynė, kuri Luko 
nuo 4,G00 -ki 2,600 m prieš Kr.

Žmogus pradeda pastebėti, 
klajoklių, medžiotojų gyveni
mas negali suteikti jam tiek pa
togumų, kiek gyvenimas vieno
je patogioje vietoje; todėl šia
me periode jis palengva perei
na iš klajoklių gyvenimo būdo 
Į sėslių gyvenimą. Taip pat 
žmogus pastebėjo, kad žemė, 
tam tikru būdu apdirbta, gali 
jam suteikti labai svarbių reik
menių; todėl tuo laiku pradeda 
plytėti, nors dar labai nežymiai, 
primityvi žemdirbystė.

Kartu su žemdirbyste prasi
deda ir gyvulininkystė, nes 
žmogus jau jaukina kai kuriuos 
laukinius gyvulius. Atsiranda 
puošmenys, kuriuos pradžioje 
sudarė medžioklės trofėjai, o 
vėliau — Baltijos kraštuose len
gvai randamasis gintaras.

Gyvenamąsias vietas žmogus 
vis dar pasirinkdavo ežerų ir 
upių pakračiuose, pajūryje. Be 
kitų radinių, iš šio laikotarpio 
jau randami moliniai indai su 
audinių raštais. Iš to galima pa
daryti išvada, kad tuo laiku 
žmogus jau mokėjo pasigaminti 
audinius — aprėdą.

Taip, pamažu, prasidėjo pir
mykštė civilizacija Baltijos kra
štuose, kurie vėliau pasiekė ga
na aukšto laipsnio. — J. Ž.

Vienoje šokių salėje pastebė
ta toks užrašas:

“Padori šokiai kiekvieną va
karą. išskyrus sekmadienius”.

DRABUŽIU VAJUS NUKENTĖ JUS1EMS
LIETUVIAMS EINA SMARKYN
Rūbų Rinkimas Nuo Karo 
Nukeniėjusiems Lietuviams

Vasara baigiasi. Laikas išsi
imti šiltus drabužius iš šėpų 
nuo kandžių apsaugos. Jūs taip 
pat jau ieškote naujų rudens 
madų drabužių. Jūs galite pa
sirinkti vilkėti naujus arba se
nus drabužius.Bei nuo karo nu
kentėjusieji lietuviai neturi 
progos pasirinkti kokiais dra
bužiais vilkėti. Jie nesipirko 
naujų drabužių, jie visai neturi
muilo išskalbti senuosius dra- Įima 
bužius, nėra jokio galimumo šaukia skyrių susirinkimus, ap
juos išvalyti. Lietuvės moterys 
neturi medžiagos, adatų, nei siū 
lų pasisiūdinti

ai A N P A H A
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reikalingas pašalpos. Tokiu mo
mentu apskrities veikėjų talka 
labai pageidaujama. Apskrityse, 
kaip ir skyrių valdybose, o y- 
pąč rūbams rinkti' komisijose 
veikia pasišventę, darbštūs, su
manūs, energingi veikėjai, ku
rie savo žmones, savo apylinkę, 
savo darbo sąlygas geriausiai 
žinodami, darbus suplanuoja, 
gauti daugiausiai naudos ma
žiausiai energijos sunaudojant.

Surinktuosius, paruoštuosius 
drabužius ir avalynę veiklieji 
skyriai, parapijos, draugijos, 
pavieniai, ne vien lietuviai, bet

Beverčius Rublius 
Kemša į Lietuva

talkininkaujančiosios 
dirba labai intensy- 
skyriai, dėl vasaros 

dar neišsijudino visu

rapijos ir 
draugijos 
viai. Kiti 
karščių,
tempu veikti, bet baigia susior
ganizuoti ir darbą intensyvina.-

Daug skyrių, parapijų ir drau 
gijų susiorganizavusių i viene
tus, vieni kitiems talkininkau
jančius, labai gražiai dirba su
tartiną darbą. Didesnėse kolo-į ir kitataučiai siunčia į:
nijose veikia apskritys, kurias 
sudaro veiklieji apylinkės sky
riai. Tos apskritys, kai tik ga- 

ramiau posėdžiauti, jau

naujų drabužių.

Pereitą žiemą 
prisidengusių lietuvių — dėl 
šalčio mirė, Daugiau mirštančių 
galime laukti sekančią žiemą, 
jei nebus galima greit jiems pa
siųsti pagelbos! Jiems ypatin
gai reikia vyriškų drabužių ar 
apsiavimo.

Peržiūrėdami šėpas, atminki
te kenčiančius lietuvius! Atneš 
kite arba nusiųskite savo dova
notus drabužius savo skyriui ar 
rinkimo centreliui, arba pasiųs
kite tiesiog į Bendrojo Lietuvių 
Šalpos sandėli, 101 Grand St., 
Brooklyn 11,

ILietuvos Biudžetas Įjungtas 
Bendra Sov. Sąjungos Biudžetą

biudžetas 1945 me- 
728 mil. rublių (Lat- 
792, Estijos — 698). 
kaip ir visų prievarta 

kraštų, biudžetas

mas, kad daugelyje vietų ūki
ninkai dirbą laukus naudoma- 
mi raguočių darbo jėgą. Vargu 
ar ta padėtis greit pasitaisys, 
atsimenant su kokiu uolumu 
bolševikai įveda jų. okupuotuo
se kraštuose kolektyvius ūkius 
— kolchozus ir sovehozus. Ilga
metė Rusijos gyvenimo prakti
ka parodė, kad ši sistema ypač 
nepalanki gyvulių ūkiui. Ark
lių trūkumo pati Rusija neisten 
gia nugalėti.

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.

Warehouse,
101 Grand St., Brooklyn 11,

kalba rūbų ir avalynės rinki-1 
mą, planuoja vėsesniam sezonui 
darbus. Moterys organizuojasi Į 
mezgimo ratelius, vyrai savano
riai taiso sudėvėtus batus, mo
terys pataisinėja apdriskusius 
drabužius. Dar kitos grupės siu
va vaikučiams rūbelius. Gabes
nieji veikėjai bizniui pereina 
siuvyklas, valgyklas, gauna pa
liktų drabužių, ypač vyriškų, 
pamestina kaina arba ir visai 
•įmokamai.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

| Gasolino automobiliams gau- 
. įnant kiek kas nori, žymiai pa- 

dauk P1 astai lengvėjo drabužių surinkimas.

Tas darbą žymiai paspartins.
Apskrities ar rajono posė

džiuose mūs šalpos veikėjai da- 
losi patyrimais, vieni iš kitų 
mokosi. Apskrities veikėjai sa
vo apylinkės veikimo sąlygas 
geriau pažįsta negu centras ar 
sandėlio žmonės. Dėl to apskri
ties veikėjai dalele darbo dau
giau gali atlikti, ir atlieka.

Tiek centro, tiek sandėlio 
žmonės užversti darbais: siun
tinėja spausdinius, priiminėti 
palaikyti susirašinėjimą, ne tik/ 
su skyriais, bet visu pasauliu, 
kur bent vienas lietuvis yra

Visas šalpos darbas, vadovau
jamas Bendrojo Lietuvių Šal
pos Fondo, sutvarkytas pagel
bėti visiems kenčiantiems nuo 
karo lietuviams, kur tik juos 
galima pasiekti, neatsižvelgiant 
jų tikybinių, ar politinių pažiū
rų. Bendrasis Amerikos Lietu
vių Fondas, Nacionalo Karo 
Fondo narys, visoje Amerikoje 
renka drabužius, lovoms paklo- 
dalus ir batus,

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc. 

Warehouse
Grand St., Brooklyn 11, 
Y. Tel. EVergreen 8-6203

101
N.

Kai

Darbas Gy vėją

kurie BALF skyriai, pa-

Reikalauja Įleisti 1 Mil 
Žydu Į Palestiną

Prezidentas zionistų organi
zacijos Amerikoje Dr. Izrael 
Goldstein pareikalavo kad Di
džioji Britanija Įleistų į Pales
tiną 100,000 žydų iš Voketijos 
ir apie milioną iš kitų Europos 
kraštų. Tai esą žydų gyvybės 
ar mirties klausimas.

Tuom tarpu arabai griežtai 
priešinasi žydų suplaukimui į 
Palestiną. Arabų vadai grasina 
karu, jei Palestina bus atidary
ta žydams. .

ELECTRIC APPLIANCES

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnas ir M. Kovarski, S a v.

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

H

New York (LAIC) — Maskvos 
spauda praneša, kad “Sovietų 
Lietuvos” 
tams yra 
vijos — 
Lietuvos,
sovietinamų 
yra Įjungtas i bendrą Sovietų 
Respublikų biudžetą. Biudžetas 
buvo svarstomas Maskvoje. Va
dinasi, ^svetimieji nustato kaip 
turi būti naudojama iš Lietuvos 
žmonių surinktieji mokesčiai. 
Panašiai buvo ir caristinės oku
pacijos metu, kada Lietuvos 
žmonių pinigai eidavo į caro 
pataikūnų kišenius ar buvo nau 
dojami kitiems rusų imperijos 
reikalams. Skirtumas tik tas, 
kad Lietuvos valstiečių pinigai 
dabar eis į politbiūro suplanuo
tus darbus.

Viena mergaitė atvykusi pir
mą syki iš miesto į kaimą ir 
sužavėta s gamtos grožybėm! 
klausia:

— Kaip čia viskas puiku! Ko
dėl gi didesnių miestų nepasta
tė kaimuose?

i 4£ * ra• C ■
■

Apdrauda-Paskolos I
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo g 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo IH kreipkitės į mano ofisą.

Lietuvoje Aria Jaučiais ir
Karvėmis

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

New York (LAIC) — Maskvos 
“Pravdos’’ žiniomis, Lietuvoje 
esąs toks didelis arklių truku-

August Saldukas
4038 Archer Ava.

Prone LAFayette 6719

DUODAM PASKOLAS

2

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

*
UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

Ant Pirmų Morgičių.
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

PATARNAVIMAS A
GREITAS ir TEISINGAS

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį! U

SOUTH PAULINA ,

Tel. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE o£ PARTS

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

jgUL withI

.oyM-ze au/i 
te/nę Loop 
nian JJiih

Vrent\ 
\money

a

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnį
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKIN1S GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

0
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST.

with our home
financing plan!

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

TYVTIZ* Ą T Koplyčios visose 
Lz x x /Al. Chicagos dalyse

i

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadieni 
Vakare iš stoties WGE3 (1390), Povilu Salt-j^Lwu
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Lietuviu Biznierių Suvažiavimas
C C-

Turime visokių suvažiavimų ir konferencijų, bet nei vieno 
suvažiavimo neturėjo dar lietuviai biznieriai. O tuom tarpu 
biznis lošia svarbią role. Tokiuose centruose kaip Chicaga, Bo
stonas, Philadelphia, New Yorkas turi nemažai lietuvių pramo
nininkų, kurie susirinkę i krūvą galėtų pasitarti, pasidalinti 
nuomonėmis ir nusibrėžti pianus ateičiai.

Apgailėtinas apsireiškimas, kad mūsų jaunesnioji gentkartė 
nenoromis eina i biznį, arba jei ir Įeina, tai visai be patyrimo. 
Reiktų pradėti kampanija už ėjimą į bizni, supažindinant būsi
mus kandidatus su pasirinktos šakos ypatybėmis ir reikalavi
mais. Lietuvių birnierių suvažiavimas kad ir atskiromis koloni
jomis sukeltų daug naujų minčių ir iniciatyvos.

Bankietas Įvyko, Nors 
Garbės Svečio Ir 
Nebuvo

Lietuvių Chamber of Com. 
rnerce be kitų ceremonijų buvo 
nutarusi surengti “Golfo Die
ną” ir bankieta pagerbimui beiz 
bolininko Per Gray-Vaišnoro, 
kuris viešėjo Chicagoje. Bankie 
tas buvo ruošiamas sekmadieny, 
rugsėjo 2 dieną. Evergreen 
Kliube.

Bet pasirodė, kad garbės sve
čias negali ilgiau pasilikti ir tu
ri išvažiuoti. Todėl susirinku
sieji svečiai, apie pora tuzinų, 
patys vieni pavakarieniavo, pa
sakė keletą kalbų ir išsiskirstė. 
Šiai pramogai vadovavo Al. G. 
Kumskis ir Dr. K. Drangelis.

Viktoras Sholis Gavo 
Leitenanto Laipsni

Žinomas Chicagos lietuviams 
Viktoras Sholis, kuris iki šiam 
laikui tarnavo Pacifike seržan
to laipsnyje, neseniai tapo pa
keltas i leitenantus.

Palaidojus Musų Veikė
ją Sofiją Simonaitis

Pereitam ketvirtadienyje ta
po palaidota staigiai mirusi 
Bridgeporto lietuvių veikėja 
p-nia Sofija Simonaitis-Lesčiaus 
kaitė. Nors ji čia gimusi, bet 
lietuviu reikalus turėjo arti šir
dies ir dirbo įvairiose mūsų or
ganizacijose, ypatingai Raudo
nojo Kryžiaus vienete, šalpos 
fondo skyriuje ir pan.

Ji mirė, palyginamai jauna— 
36 metų, palikdama nuliūdime 
vyra Walteri, tėvą Juozapa, se
serį Herriot ir gimines. Jos pra- 
sišalinimas iš mūsų tarpo yra 
didelis smūgis lietuviškam vei
kimui.

Ponia M. Kuper Jau Namie

Pereitam ketvirtadienyje, lai
minga naujagimio sūnelio moti
na p-nia M. Kuperienė apleido 
Evangelical Hospital ir grįžo 
namo.

Midland Savings & Loan 
Ass’n Gerai Gyvuoja

Šeštadienyje, rugpiūčio 25 d. 
buvo sušauktas šios lietuvių fi
nansinės įstaigos Brighton Par
ke šėrininkų susirinkimas. Iš ra
porto paaiškėjo, jog Midland 
Savings & Loan-Ass’n gerai gy
vuoja ir daro progresą. Direk
toriais ateinantiems metams iš
rinkti:

A. Saldokas, S. Balzekas, F. 
Petrila, A. Mikalajūnas, J. Tho
mas. A. Markauskas. A. Grina, 
A. Dambrauskas, G. K. Budris. 
Šios įstaigos raštinė randasi 
3048 Archer Avė. Jos-vedėju y- 
ra p. A. Saldukas, žinomas real 
estate agentas. — Šėrininkas. o

Teisėjas J. T. Zuris 
Gavo Pagirimą

“Chicago Sun“ Įdėjo Jo
Paveiksią

Teisėjas J. T. Zuris gavo daug 
pagirimų už tai kad stropiai 
prižiūrėjo automobilių saugu
mą. Kiekviena mašina buvo 
verčiama pereiti inspekciją ir 
gauti “Safety Sticker”. The 
Greater Chicago Safety Coun
cil suteikė teisėjui J. T. Zuriui 
pagirimo liūdyma. o vietinis 
“The Chicago Sun” Įdėjo pa
veikslą kaipo vieno daugiaus'ai 
atsižymėjusiu žmonių pereita
me mėnesyje. — K. P.

Susirgo Musų Veikėjas 
K. Vilkevičius

Jau ištisa savaitę guli lovoje 
mūsų darbuotojas K. Vilkevi- Į 
čius. Kokia tai “kvaraba” Įlin- Į 
do Į koją ir Dr. Bertašius liepė 
nesikelti. Linkime jam kuogrei- 
čiausiai pasveikti, nes ateina 
tikrasis visuomeniškos veiklos 
darbymetis.

Prašomi Atsiliepti Juozo 
Juškos Giminės Ir
Draugai

Dabartiniu laiku esąs Vokie
tijoje Juozas Juška, su žmona, 
kilęs iš Panevėžio apskričio, 
Pažalvaičio kaimo, paješko savo 
giminių arba draugų Amerikoj. 
Jis norėtų patirti kaip jie gyve
na ir paskiau šį bei tą pranešti 
apie save. Taigi prašau atsiliep
ti tokius sekančiu adresu:

M. Praninskas
4921 Avers Ave.

Chicago, Illinois.

SLA. NARIU PERSIKĖLIMAS Į NAUJUS 
SKYRIUS VYSTOSI PASEKMINGAI

SLA. 36 Kuopos Nariai 
Aiškino vieni kitiems 
Apie Konversijos Planus

Laužo Galvas, Kurį Planą 
Pasirinkti

Pereitam trečiadienyje įvyko 
SLA. 36 kuopos mitingas, kurio 
Įdomiausią dali sudarė pasikal
bėjimai apie persikėlimą Į nau
jus skyrius. Kaikurie nariai jau 
buvo gavę iš centro apskaitlia- 
vimus kiek teks mokėti, priė
mus bile vieną patiektų persi
kėlimo planu.

Turintieji tūkstančio “policy” 
išmetinėjo, kad nauji mokes- 
niai per dideli. Bet kuopos pir
mininkas A. Zalatoris tuojau 
priminė, jog taip bus ne visiem. 
Kaikuriuose atvejuose skirtu
mai bus labai maži. J. Balchu- 
nas kritikavo pirmąjį planą 
kaipo ne tikslų. Dr. K. Drange

Mirė W. ir B. Žemguliu 
Kūdikis, 3 Savaičių

Pereitam ketvirtadienyje, va
kare staiga mirė Waltetio ir 
Bernice Žemgulių, 3253 South 
Halsted St. trijų savaičių sūne
lis Raymondas. Jo širdis staiga 
sustojo plakus. Pašauktas Dr. J.

f;

Kulis jau nebegalėjo išgelbėti 
gyvasties. Tėvai yra begalo nu
siminę. P-ni B. Žemgulienė yra 
duktė žinomų biznierių Bridge- 
porte p-nų A. Churų.

Laiškas, Kurį Gavo 
Iš Paryžiaus

Nušviečia Lietuviu Tremtinių 
Gyvenimą

Šiomis dienomis p. J. Kuzma, 
4051 S. Maplewood Ave. gavo 
iš Lietuvos konsulo Paryžiuje 
Dr. S. Bačkio laišką, kuriame 
pasakyta:

“Labai nuoširdžiai dėkoju 
tamstai už laišką. Prancūzijoje 
gyvenimas svetimšaliams nėra 
lengvas. Viskas brangu, o darbo 

į rasti labai sunku. Lietuvių pa
bėgėlių Prancūzijoj nėra labai 
daug. Tiktai 500, bet jų išlaiky
mas nelengvas, kada darbo ne
gali gauti, o išvažiuoti negali 
niekur. Jie neturi drabužių, ba
tų ir pinigų. Būtų kambarių 
rasti taip pat labai sunku.

Vasaros metu šiaip taip išsi
verčia. Kaip ateis žiema, tai jau 
aišku — sunkenybės dar labiau 
padidės. Nuo Panevėžio tuo 
tarpu Paryžiuje yra tik keletas 
jaunų vyrų: Vincevičius, Seibu- 
tis ir kiti.

Jeigu gali tamsta būk malo
nus retkarčiais atsiųsti laikraš
čių; tie lietuviams visuomet su
teikia didelį malonumą. Prašau 
priimti geriausius linkėjimus.

—S. A. Bačkys.

Tikisi Susilaukti Savo 
Sunaus Apie Kalėdas

Bridgeportietis Charles Hart- 
manas, 3238 S. Halsted St. gavo 
žinią nuo savo sūnaus Alberto, 
kad jis žada parvykti kada nors 
prieš pat Kalėdas, pasiliuosavęs 
iš tarnybos.

Corp. Albertas Hartman jau 
šeši ir pusė metų kaip tarnau
ja Dėdei Šamui ir jam prisiėjo 
grumtis su japonais keliose Pa- 
cifiko salose ir galų gale Fili
pinuose. Albertui viskas laimin 
gai, išskyrus, kad kartą buvo 
lengvai sužeistas.

lis, porą sykių atydžiai perskai
tęs ėmė aiškinti, jog pirmasai 
planas nėra blogas, tik reikia 
jį tinkamai suprasti.

Narys J.’ Juknis pasisakė il
gai priklausąs SLA. ir noriai 
persikels į’.naują skyrių, jeigu 
to reikalauja organizacijos ge
rovė. Atsistoja kuopos darbuo
tojas P. Juozapavičius, kuris 
sako:

“Kadaise aš dirbau anglių ka
syklose gaudamas $3 į dieną; 
dabar ten gauna po $60 į savai
tę. Seniau viską galėjai už pi
giau nusipirkti, o dabar to ne
padarysi. Tai kodėl gi priešintis 
jei bent kiek pakeliamos ir mū
sų duklės? Juk tai daroma ap
saugojimui mūsų pačių apdrau- 
dos.”

Persikėlimui į naujus skyrius 
aplikacijų paprašė: Dr. A. Mar- 
geris, Dr. J. Kulis, Dr. A. Zi- 
montas, Justinas Kulis, J. Juk
nis ir kiti. Mūsų kuopa bando

MUMS TUOJAUS REIKIA
GRINDERS 

PACKERS , .
SORTERS

SQUEEZE MACHINE MOULDERS
Malleable Iron Jobbing Foundry 

United Steel Workers of America C.I.O. Union 

—KREIPKIS—

WM. E. PRATT MFG. CO.
JOLIET, ILL.

SALESMANAI
Agresyvus ir Užinieresuoti Aukštais Uždarbiais ir ' 

Apsauga Svarbioje Industrijoje 
"ŠIANDIE, RYTOJ ir VISADOS“ 

AGRICULTURAL & INSECT CONTROL PRODUCTS
PUIKI PROGA PRADĖT ę7n
SAVAITINIU UŽDARBOU Savaitėje

Pakartotini orderiai ir naujas biznis atneš jums $100 savaitinių 
jeigu, ne būtinas, bet pagelbės.

HARRIS CHEMICAL C0.
3069 MILWAUKEE AVE Phone kEYstone 8877

Men—Women—Boys—Girls 
Part or Full Time Light 

Factory Work 
Paid Vocations 

Mama Cookie Bakeries 
2825 W. Fifth Ave.

Namų Ruošai

Bendras darbas namuose; vi
rimas; reikia pasilikti; savas 
kambarys, vonia. Paliūdymai,

Pašauk: Delaware 5684

pati sutvarkyti konversijos rei
kalą ir gerą narių dalį dar šiais 
metais perkelti. — Buvęs.

Sportininkai Mano 
Tverti Savo Kliubą

Žymesni lietuviai atletai ruo
šiasi tverti Chicagoje Lietuvių 
Sporto Kliubą. Tuo reikalu šau 
kiamas susirinkimas antradie
nyje, ’rugsėjo 11 dieną, 8 vai. 
vakare, Bagdono^ įstaigoje, 3202 
S. Halsted St. Kviečiami visi 
atsilankyti.

Kliubas tikisi įsigyti Įrankius 
kūno lavinimuisi, ristynėms, a- 
krobatikai, . baseball, hand-ball 

v. . ■ -..! ..'Mi' i •ir panašiai.

Perkūnas 4 Sykius Trenkė į 
Bažnyčią

Bėgyje pastarųjų trijų metų 
perkūnas keturius sykius suda
vė į Šv. Jono Luteronų bažny
čią, Lansing, Ill. Pereitam pir
madienyje parapijonai buvo su
sirinkę į bažnyčią pasimelsti 
kad perkūnas daugiau jų ne
lankytų.

Audros Aprašymas

Emilija, trečios klasės moki
nė, gavo raštišką darbą temoje: 
“Vakar Dienos Audra”. Ji pra
dėjo taip: “Baisiai griaudė ir 
žaibavo. Aš buvau baisiai išsi
gandus. Norėjau eiti pas mamy
tę į lovą, bet ten jau buvo te- 
tytė, .kuris irgi bijojo audros”.

v
Figų medžiai išgyvena kelius 

šimtus metų.

I Reikia Cabinet Makers
Reikalingi

Patyrę Cabinet Makers del 
Hand Sanding ir Machine Hands

BELMONT CABINET CO
3818 West Belmont Ave.

Tel: — Keystone 5870

Cabinet Makers
Reikalingas Cobinet Makers 

ir Machine Hands. Patyrimas 
Krautuvės Įrengimams Union 
Shop.

Decorators Supply Co. 
2601 S. Peoria St. 
Phone: Victory 5211

Cabinet Maker
.Reikalingas Patyręs Cabinet 

Maker del Darbų Prie Pianų.
AMERICAN CABINET CO.

845 West North Ave.
Tel.: Mohawk 2044

Suolų Dirbėjas
Reikalingas Bench Cabinet 

Makers; Patyręs Krautuvių Į- 
rengmams. Unijistas turi pir
menybę.

CENTRAL CABINET CO.
1400 W. Hubbard Si.

Tel.: Seeley , 5170.

• - Virėjos ir Namų Darbui
Virėja ir namų darbui tuojau 

reikalinga. Turime kitokių tar
nautojų; galit nebūti naktimis. 
Puikus užmokesnis — $25; gera 
vieta.

3530 Lake Shore Drive.
Apt. 3 A. Phone: Lak. 1074

• world s finest INTERCHANGEABLE
Screen and Storm Windows

Special Attention Given to

HOSPITALS—HOTELS 
APARTMENT BUILDINGS

- Our price from 15% to’ 30% I We"have no salesmen and ( 
less than any of our competitors | v.ily one location

ALL PHONES EUCLID 7760
■ For free demonstration call or write 

CHAMPION WINDOW DISTRIBUTORS CO. 
?0l M Ha.IIM AĮhĮ^gĮ - ■ OAK .AM. III.

CLASSIFIED

Ješkome Pirkimui
Dresdeno Išlietų

Stovylų
Įvairių Indų. Bliūdų ir tt.

Gražesniu ir Senų Parcelinų.
Turi Būti Gerame Stovyje.

MAUDE D. MAY
2038 East 71-st St.

Tel. Plaza 8186

Reikalingas Auto Mechanikas 
Nuolatinis Darbas.

Aukštas Atlyginimas

FORD DEALER

1510 N. Clark — Del. 3100

Mergina ar Moteris
Reikalinga mergina ar mote

ris bendram namų darbui ir len 
gvam virimui. Šeimoje 3 nariai: 
Gali išeiti. Puiki vieta. Sekma-1 
dieniais nereikia dirbti.

Pašaukit: Bit. 4809

Venetian Blinds
Plieno ar Geležies 

Visokių Didžių ir Rūšių 
Apskaitliavimas už Dyka 

STIEBER VENETIAN 
BLINDS. Inc.

3146 N. Ashland Ave.
Diversey 6322

Arba
5147 S. Ashland Avė.

Yards 2411

Patyrusios Operatorkos 
Prie Rlon Dresses

A—G GARMENT CO.

224 S. Market St. 
5-tas Aukštas

Taisome Lempas 
Atnaujinkite Savo Lempa į 

Floor Lamp ar Porchier.

Excel Lamp Repair Company

620 S. Pulaski Road 
Sac. 3760

_____________________________ I

Vidurinio Amžiaus Vyras
Reikalingas Visokiems Dar

bams Cabinet Shop. Patyrimas 
Nėra Būtinas.

CABINET CRAFT CO.
812 N. Franklin St.
Tel.: Superior 1775

hvf

Morgičiai ir Paskolos
Pirmi Morgičiai

Duodami Ant Nuosavybių 
Gerame Stovyje 

Si,750 iki $4,500 
Ant 5 Nuošimčių

Del Informacijų pašauk ar parašyk
D. L. KRUEGER 

111 West Washington St. 
Tel.: Central 5225

PARDAVIMUI Saldainių krautuvė, 
4 kambariai užpakalyje gyvenimui. 
Cigarai, cigaretai, ice cream ir mo 
kyklos reikmenys. Geras biznis prie 
Roscos ir Damen. Pasiteirauk:

JOHN SCHMITT & CO.
2407 W. Irving Park

Tel.: — Jun. 7124

i SKALBIAMAS mašinas patai
som šiandie ar bile laiku.

Pašaukite
H. M. LUCAS

Phone: — Estebrook 4400
Village 8990

GALITE Gauti Gazu šildomus 
Pečius. Nereikia O. P. A. Certifi- 
kato. Kam nešioti anglis ar aliejų 
šią žiemą. Nusipirk dabar. Atdara 
iki 9 vai. vakaro Antradieniais ir 
Ketvirtadieniais.

Dearborn Stove Co.
3256 Milwaukee Ave.

Mulberry 1500

Operatoriai
Geresnioms Suknelėms 

35 Valandų Savaitė 
Nuolatinis Darbas 
Puikūs Uždarbiai

Doctor Dress Co.
847 West Jackson Blvd.

G. & N. Exterminating Co.
Jeigu jūs turite exterminavimo 

problemą — didelę ar mažą, pa
geidautum progos su jurni^ pasi
kalbėti. 10 metų patyrimo.

Aptarnaujam Visą Miestą
3418 N. Halsted St.

Tel. Diversey 2589

Reikia Sausage Linkers
Geras Atlyginimas.

Dienos darbas; nuolatinė vieta.
Vienna Sausage Mfg. Co.

1215 S. Halsted — Canal 0192

REIKALINGA VYRŲ 
Beef Boners. Geras Atlyginimas 
Dienos Darbas.Nuolatinė Vieta. 

Vienna Sausage Mfg. Co. 
1215 S. Halsted — Canal 0192

MOVERIAI
Mack’s Motor Service
3219 W. Cermak Rd.

Tel. Law. 3736 — Res. Cra. 5742
Mes Perkam ir Parduodam Varto

tus Rakandus Visokios Rūšies.

Siuvėjas Rankom 
Merginos ir Moterys 
Dirbti Prie Suknelių 

Nuolatinis Darbas 
Geras Užmokesnis

Doctor Dress Co.
847 W. Jackson Blvd.

50 Mergaičių
Reikalinga 50 mergaičių ben

dram darbui dibtuvėje dešrų 
Gaminime. Geros darbo sąlygos.

CICERO SAUSAGE CO.
4910 W. 25th Place

• Cicero, Ill.

BUČERIS
Ir taipgi grocery clerk tuojaus 

reikalingas. Patyręs. Geras atlygi- 
j nimas. Šios vietos yra pastovios, 
i Kreipkis:

David Citron & Co. 
2366 E. 71«t ST.
Tel: Fairfax 7820

Darbui Ligoninėje
Reikalinga Moteris Valymo 

■ Darbams ir Kitokiems Darbams 
i Ligonnėje.

Kreipkis į Miss Connell
Victory Hospital
& Sanitarium

828 W. 35th Place


